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Vážení spoluobčané,
rok zase utekl jako voda, skončil nadprůměrně teplý 
podzim a máme před sebou opět vánoční svátky. 

Myslím, že velkým svátkem pro náš všechny byl 
i 10. říjen, kdy konečně, i když ještě s omezením na 
semafory, byl obnoven provoz po hlavní komunikaci 
v Dolním Sklenově. Od 21. 5. 2023 byla komunikace 
zcela uzavřena z důvodu výstavby dvou mostů. Původně 
plánovaný termín  ukončení uzavírky  31. 8. 2023 byl 
nakonec prodloužen o 40 dnů.  Jako kompenzaci za toto 
zdržení zhotovitel stavby vyasfaltuje obci na vlastní 
náklady část komunikace o výměře 250 m2 vedoucí ke 
sběrnému dvoru.  Dále byly na náklady investora stavby 
opraveny vybrané úseky komunikací na objízdných 
trasách, a to o celkové výměře 600 m2. Většina oprav 
už byla provedena, zbývá opravit úseky na místní 
komunikaci v Rychalticích a výše zmíněnou cestu ke 
sběrnému dvoru. Náhradní termín pro dokončení oprav je 
stanoven na 14. 12. 2023.

Nadále pokračují stavební práce na rekonstrukci bývalého 
kravína v hukvaldském dvoře. Na základě žádosti 
a zdůvodnění zhotovitele  rozhodla rada obce o novém  
termínu dokončení díla, kterým je 15. únor 2024. Práce 
nyní pokračují podle upraveného harmonogramu. 
Podstatným bodem harmonogramu je  realizace finálních 
betonových podlahových stěrek v obou podlažích. Jejich 
realizace je závislá na dokončení 6 týdenní topné zkoušky 
podlah, která nemohla probíhat bez připojení budovy 
k distribuční síti el. energie. To se ve spolupráci se zástupci 
ČEZ Distribuce podařilo a topná zkouška je v této chvíli 
u konce. Podlahy se budou dokončovat v druhé polovině 
prosince a počátkem ledna 2024. Uvnitř budovy probíhají 
dokončovací práce – montáž osvětlení, koncových prvků 
elektroinstalace, sanitárního zařízení, dobrušuje se vnitřní 
schodiště. Venku nejsou dokončeny zpevněné plochy 
(žulové odseky kombinované s mlatovými chodníky)  
a fasádní obklad přístavby z opalovaných prken. 

V listopadu jsme dle plánu dokončili opravu střechy na 
stodole ve sběrném dvoře a opravu ploché  střechy na 
bývalém kulturním domě v Rychalticích. Rovněž byla 
dokončena oprava havarijního stavu koryta potoka na 
Horním Sklenově (před točnou autobusu) v délce 45 m. 
Práce ve velmi stísněných podmínkách prováděla firma 
Lesostavby a odvedla velice kvalitní práci. O výsledku 
se můžete přesvědčit sami na místě samém. Rovněž na 
Horním Sklenově firma Jirotka opravila betonovou zeď 
podél místní komunikace naproti č.p. 45, 48 a 49, a to 
v délce cca 85 m.

V polovině srpna jsme podali za Sdružení měst a obcí 
povodí Ondřejnice žádost na Magistrát města F-M 
o vydání dodatečného povolení stavby 2. etapy splaškové 
kanalizace.  Po vydání tohoto povolení budeme žádat 
o vydání kolaudačního souhlasu. Bohužel vzhledem 
ke složité personální situaci a množství agendy na 
příslušném odboru se do konce roku nepodaří stavbu 
zkolaudovat. Požádali jsme proto poskytovatele dotace 
o prodloužení termínu pro ukončení realizace akce do 
31. 3. 2024 a termínu pro závěrečné vyhodnocení akce 
do 30. 9. 2024. Do konce září se musí podle podmínek 
dotace připojit minimálně 80 % domů, pro které byly 
v rámci tohoto projektu vybudovány přípojky. 

Udělalo se toho hodně, ale další a další úkoly nás ještě 
čekají. Stále je co opravovat, vylepšovat, budovat…. 

Děkujeme za všechny nápady, podněty i upozornění. Jsme 
za ně rádi, znamenají totiž, že lidem na naší vesničce, 
malé, střediskové :), opravdu záleží.

Milí spoluobčané, přeji Vám krásné a pohodové prožití 
vánočních svátků v kruhu rodiny, a do roku 2024 
především pevné zdraví a dobrou náladu. 
A Vánoce na sněhu! 
       

Luděk Bujnošek, starosta

Z obce

SLOVO STAROSTY
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1. Schválila uzavření Rámcové smlouvy mezi obcí a firmou 
Jan Slabý stavby s.r.o. z Brušperka. Předmětem smlouvy je 
provádění stavebně údržbových a rekonstrukčních prací,
celková výše budoucího peněžitého závazku činí 500 000 Kč 
v jednom kalendářním roce,

2. schválila uzavření dodatku č. 6 ke smlouvě o dílo 
„Rekonstrukce bývalého kravína v Hukvaldském dvoře“ 
na žádost realizační firmy ARRO, spol. s.r.o. z Hranic, 
o uzavření dodatku prodloužení termínu dokončení díla do 
15. 11. 2023, tj. o 61 kalendářních dní, z důvodu postupu 
prací na stavbě provozovatele distribuční soustavy,

3. vybudování parketu v areálu na koupališti – na základě 
zápočtu výdajů, kdy realizační cena činí 11 609 Kč a měsíční 
nájemné činí 15 000 Kč. Nájem za měsíc červen 2023 bude 
hrazen ve výši 3 391 Kč,

4. schválila přijetí účelového daru ZŠ a MŠ L. Janáčka 
Hukvaldy v rámci projektu Obědy pro děti Nadace Women 
for Women. Jedná se o obědy pro 1 žáka 1. ročníku v období 
od 1. 10. 2023 do 30. 06. 2024 ve výši 4 725 Kč,

5. schválila jmenování členů školské rady pro příští funkční 
období 2023–2026 ve složení Mgr. Luděk Bujnošek, Jiří 
Sedlář a Ing. Ivo Dienelt, na období od 9. 10. 2023 do  
9. 10. 2026,

6. schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje, z „Programu na podporu přípravy 
projektové dokumentace 2023“, na zhotovení projektové 
dokumentace na akci „Chodník Juřeňák v obci Hukvaldy, 
místní část Rychaltice“, v maximální výši 70 % celkových 
skutečně vynaložených uznatelných nákladů, maximálně 
však ve výši 343 000 Kč,

7. schválila pořízení 2 kusů konvektomatů do školní jídelny 
od společnosti MAVA spol. s r.o. z Ostravy za částku  
1 077 505 Kč včetně DPH,

8. schválila uzavření smlouvy o dílo na „Opravu zídky 
potoka na Horním Sklenově“ se společností Lesostavby 
Frýdek-Místek a.s., na 714 142 Kč vč. DPH,

9. schválila uzavření smlouvy o dílo na „Rekonstrukci 
opěrné zídky Horní Sklenov, u č.p. 49, 48, 45 s firmou J&D 
stavební práce s.r.o. z Mniší–Kopřivnice za cenu 271 759 Kč 
bez DPH,

10. schválila „Úpravu provozní doby Sběrného dvora 
v Rychalticích s tím, že bude v období od listopadu do března 
vždy v pátek (14:00 - 18:00) uzavřen,

11. schválila doplnění návrhu Místního akčního plánu 
na období 2021–2027 o projekt umístění fotovoltaiky na 
budovu základní školy Hukvaldy,

Z JEDNÁNÍ RADY OBCE HUKVALDY
Rada obce Hukvaldy se sešla termínech 6. 9., 9. 10., 30. 10., 13. 11.2023 a projednala tyto nejdůležitější body:

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ

Vážení spoluobčané,
v této krásné vánoční době Vám chci nejen za sebe, ale také 
jménem obce Hukvaldy, popřát klidné a radostné Vánoce a šťastný 
vstup do nového roku. Ať Vám vánoční svátky přinesou do domovů lásku, 
pohodu a vzájemné porozumění. Ať jsou pro Vás chvílemi s blízkými a přáteli 
plné radosti, hřejivého tepla, smíchu a dobrého jídla. 

Ráda bych poděkovala všem občanům za aktivitu a spolupráci při pořádání obecních 
i spolkových akcí. Věřte, že jsem ráda, když po těch letech, po které pracuji pro obec, vidím, že Vás 
to pořád baví a že akce mívají slušnou návštěvnost a odezvu. Vaše nápady, podněty a aktivita jsou pro 
nás – celou obec – cenné. Věřím, že i nadcházející rok přinese mnoho společných projektů, akcí a možností 
setkání, které budou posilovat pouta komunity a přispívat k prosperitě našich krásných Hukvald, Horního 
i Dolního Sklenova, Rychaltic i Krnalovic. Těším se na spolupráci i v roce 2024.
S úctou a přáním krásných Vánoc

Ivana Hrčková, místostarostka
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12. projednala a vzala na vědomí Výroční zprávu za školní 
rok 2022/2023 a informaci o plnění úkolů za roky 2021–
2023, které vyplývají z Koncepce rozvoje školy na léta 
2021–2027 a Strategického plánu rozvoje školy, 

13. schválila stanovení výše úplaty za poskytování 
předškolního vzdělávání a zájmového vzdělávání ve školní 
družině a školním klubu.
Výši úplaty za poskytování předškolního vzdělávání 
a zájmového vzdělávání ve školní družině a školním klubu 
stanovuje od 1.1.2024 zřizovatel. V současné době je úhrada 
ve výši 450 Kč za předškolní vzdělávání a 250 Kč měsíčně 
za družinu a školní klub. Školská rada doporučuje navýšení 
u obou položek o 50 Kč. Rada obce Hukvaldy předložený 
návrh projednala a stanovila úhradu za předškolní vzdělávání 
ve výši 500 Kč/měsíčně a úhradu za družinu a školní klub ve 
výši 280 Kč/měsíčně,

14. schválila přijetí daru od společnosti Women for Women, 
o.p.s., v rámci projektu „SOS do školky“, ze kterého budou 
hrazeny obědy pro 2 děti, od 20. 10. 2023 do 30. 06. 2024 
v celkové částce 12 880 Kč,

15. schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou C2pecap 
s.r.o. z Jablunkova na zhotovení projektové dokumentace 
„Chodník Juřeňák v obci Hukvaldy, místní část Rychaltice“, 
za cenu 292 000 Kč + DPH,

16. schválila uzavření smlouvy se společností Nevajgluj 
a.s. o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na 
životní prostředí. Předmětem smlouvy je plnění povinností 
plynoucích z výše uvedeného zákona, zejména úhrada 
výdajů obcím za úklid, soustřeďování a další nakládání 
s odpady tabákových výrobků s filtry (nedopalky) a také 
osvětová činnost, která je zaměřena na omezení odhazování 
nedopalků v obcích mimo určené sběrné nádoby,

17. schválila vyúčtování poskytnuté neinvestiční účelové 
dotace z rozpočtu obce Hukvaldy na rok 2023  se společností 
Janáčkův máj ve výši 200 000 Kč na realizaci projektu 
„Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka“, 

18. schválila vyúčtování neinvestiční účelové dotace 
z rozpočtu obce Hukvaldy na rok 2023 se Sdružením rodičů 
a přátel školy ve výši 100 000 Kč,
 
19. schvaluje poskytnutí jednorázového finančního příspěvku 
nově narozeným dětem s trvalým pobytem v obci Hukvaldy, 
ve výši 3 000 Kč od 1. 1. 2024 a pohřebné ve výši 3 000 Kč,

20. schvaluje úpravu ceny za hrobová místa od 1. 1. 2024 
– pronájem na 10 let: - jednohrob 1 000 Kč, dvojhrob  
2 000 Kč, urnový háj 700 Kč. Pro srovnání od roku 1997 byla 
cena za pronájem na 10 let za: jednohrob 300 Kč, dvojhrob 
600 Kč, urnový háj 200 Kč,

21. schvaluje navýšení ceny pronájmu smuteční obřadní síně 
v Rychalticích z důvodu zvyšujících se nákladů na 1500 Kč. 
Pronájem činí od roku 2009 za jeden smuteční obřad 750 Kč, 

22. schválila návrh na úpravu režimu parkování na obecním 
parkovišti s tím, že parkování bude do 60 minut zdarma, do 
2 hodin 40 Kč, do 3 hodin 60 Kč, nad 3 hodiny 100 Kč. 
Vozidla s výškou na 2,4 m do 60 minut zdarma, nad 60 
minut 200 Kč. Dále dojde k zavedení čipových karet pro 
zaměstnance pekárny, restaurací a prodejny COOP. Další 
úprava se týká prostoru před poštou a za prodejnou COOP, 
kde bude parkováno na parkovací hodiny nejdéle po dobu 30 
minut. Parkovací povolenky – kartičky budou zrušeny, 

23. doporučuje Zastupitelstvu obce Hukvaldy schválit obecně 
závazné vyhlášky obce Hukvaldy o místních poplatcích 
za obecní systém odpadového hospodářství, poplatek ze 
vstupného, poplatek z pobytu, poplatek ze psů, poplatek za 
užívání veřejného prostranství,

24. schvaluje smlouvu o dílo se společností Digis z Ostravy 
na aktualizaci programu GIS obce Hukvaldy podle 
předloženého návrhu za částku 32 075 Kč vč. DPH,

25. schvaluje dodatek ke smlouvě o dílo č. 03/2023 „Obnova 
dřevěnky č.ev. 113 na Hukvaldech – Podoboří – 5.etapa“ 
mezi obcí Hukvaldy a firmou Pukýš DŘEVOSTAVBY ze 
Střelné, z důvodu započtení méněprací a víceprací, výsledná 
cena činí 405 857,35 Kč vč. DPH. Původní cena činila  
374 155,35 Kč vč. DPH,

26. schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
na stavbu „Rekonstrukce střechy kulturního domu 
v Rychalticích“ s firmou KLEMP Šajtar s.r.o., Fryčovice 
o vzájemném započtení víceprací a méněprací. Konečná 
cena činí 894 805,89 Kč s DPH. Původní cena byla  
962 024,02 Kč s DPH,

27. schvaluje uzavření dodatku č. 7 ke smlouvě o dílo na akci 
„Rekonstrukce bývalého kravína v Hukvaldském dvoře“ 
s firmou ARRO z Hranic o prodloužení termínu dokončení 
díla do 15. 02. 2024,

28. schvaluje uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na 
„Rekonstrukci střechy ve sběrném dvoře v Rychalticích –  
3. etapa“ z Radkem Huvarem z Albrechtiček o úpravě 
ceny díla po vzájemném započtení víceprací a méněprací. 
Výsledná cena díla je 1 032 919 Kč bez DPH. Původní cena 
činila 952 290,90 Kč,

29. schvaluje pořízení přenosné sportovní motorové 
stříkačky pro Sbor dobrovolných hasičů Hukvaldy za cenu 
198 500 Kč vč. DPH,

30. schvaluje poskytnutí obecního stolního kalendáře na rok 
2024 zdarma 1 ks do každé domácnosti v obci Hukvaldy. 
Každý další kus bude zpoplatněn částkou 50 Kč,

31. schvaluje prodej nástěnného kalendáře na rok 2024 za 
částku 200 Kč/kus.

Ivana Hrčková, místostarostka
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Na světě je mnoho krásných, drahých a vzácných věcí, svět 
skrývá obrovské poklady a skvosty, které vytvořil lidský 
talent a um. A přece není většího pokladu nad lidský život. 

Vítání nových občánků do svazku obce Hukvaldy má v naší 
obci dlouholetou tradici a uskutečňuje se většinou dvakrát 
ročně, podle počtu narozených dětí. Letošní podzimní 
slavnost se konala dne 4. listopadu 2023 v obřadní síni 
Obecního úřadu na Hukvaldech. Tohoto slavnostního aktu se 
zúčastnilo 7 dětí z pozvaných 12 se svými rodiči, prarodiči 
i sourozenci. Jako již tradičně děti obdržely malý dárek 
v podobě hezké knížky, DVD s nahrávkou z akce, soubor 
fotografií a každá maminka květinu. Rodiče se podepsali 
do pamětní knihy. Součástí uvítání nových občánků bylo 
pásmo písniček, básniček a říkadel dětí Základní a Mateřské 
školy Leoše Janáčka pod vedením paní učitelky Radmily 
Křenkové a projev místostarostky obce Ivany Hrčkové.  

Podle rozhodnutí Zastupitelstva obce Hukvaldy každé nově 
narozené dítě také dostává peněžní dar v hodnotě 2 000 korun, 
které si rodiče mohou vyzvednout vždy při předložení rodného 
listu přímo na Obecním úřadě.

Přijde den, kdy bude dům prázdný, nádobí umyté, pokoje 
uklizené a prádlo se nebude hromadit. Nikdo tu nebude pobíhat 
kolem, dělat hluk a neustále požadovat naši pozornost.
Pojďme si teď užít přítomnost našich dětí, protože si 
neuvědomujeme, jak moc nám budou chybět všechny ty 
věci, na které si někdy stěžujeme, dokud nezmizí. Užívejte si 
každou chvíli s vašimi dětmi, rychle vyrostou a jejich dětství 
se pak už nedá vrátit. Člověk pak už jen vzpomíná a je mu 
smutno. Prožívejte s dětmi každý den naplno.

Ivana Hrčková, místostarostka
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OBNOVA DŘEVĚNKY Č.EV. 113 NA HUKVALDECH – 
PODOBOŘÍ – 5. ETAPA
Také v letošním roce jsme pokračovali v pracích na obnově 
dřevěnky na Hukvaldech. Předmětem prací byla oprava 
základu na severozápadní stěně a nový kamenný chodník 
včetně podsypu, bělení komínu a vnější malba hašeným 
vápnem v pěti vrstvách, výroba poklopu na půdu, obklad 
schodu do komory, instalace zábradlí na půdě i schodech, 
doplnění zámků na dveřích a úprava podkladu pod kachlová 
kamna.

Práce pod dozorem pracovníků Národního památkového 
ústavu prováděla firma Pukýš Dřevostavby z Valašské Senice. 
Náklady v této etapě za stavební práce činily 405 857,35 Kč 
vč. DPH.

Dále byla vyrobena kachlová kamna, jejichž realizaci 
prováděla firma Šimeček – Krby a kachlová kamna 
z Bolatic za částku 300 000 Kč. Tato kamna jsou navržena 

v nejmodernější technologii biospalování při současném 
zachování vnějšího tradičního kachlového vzhledu. Základem 
je kamnové ohniště, které při topení předává plotnou rychlé 
teplo a slouží i k vaření a pečení. 

Po dobu topení se teplo akumuluje do šamotu a kachlového 
pláště, ze kterých je topidlo postaveno. Naakumulované teplo 
se sáláním uvolňuje do prostoru a ohřívá tak interiér domu.

Celkové náklady této etapy činí 705 857,35 Kč, dotace z MSK 
380 000 Kč + Ministerstvo kultury 200 000 Kč, podíl obce 
Hukvaldy 125 857 Kč.

Pro informaci přikládám tabulku financování za jednotlivé 
etapy vč. celkových nákladů, získaných dotací a podílu obce.

Ivana Hrčková, místostarostka

Rok Celkové náklady Dotace MK a MSK Podíl obce
2019 714 000 Kč MK 350 000 Kč 364 000 Kč
2020 1 204 600 Kč MK 200 000 Kč+MSK 600 000 Kč 404 600 Kč
2021 900 765 Kč MK 200 000 Kč +MSK 550 000 150 765 Kč
2022 889 571 Kč MK 100 000 Kč+MSK 449 286 Kč 340 285 Kč
2023 705 857,35 Kč MK 200 000 Kč+MSK 380 000 Kč 125 857,35 Kč

Celkem 4 414 793,35 Kč 3 029 286 Kč z toho MK 1 050 000 Kč
a MSK 1 979 286 Kč 1 385 507,35 Kč

Dotace a investiční akce
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PODPORA ČINNOSTI TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO 
CENTRA HUKVALDY

Také v letošním roce jsme získali dotaci z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje z programu na „Podporu turistických 
informačních center v MSK v roce 2023. 

Předmětem dotace bylo:
1. Aktualizace webových stránek www.ic-hukvaldy.cz 

a vytvoření jejich jazykových mutací. Webové stránky byly 
doplněny o další přírodní a kulturní památky daného regionu 
s odkazem na aktuální kulturní dění v kraji (kalendář akcí), 
byla aktualizována nabídka lokálních produktů cestovního 
ruchu a nabídka ubytovacích a stravovacích zařízení 
pro turisty s důrazem na přehlednost stránek pro tuzemské 
i zahraniční klienty, 

2. stolní počítač včetně klávesnice a myši,
3. úhrada poplatku certifikace TIC na další období,
4. barevné tonery do tiskárny pro tisk informací, plánků 

a map pro turisty,
5. MS Office 2021 pro podnikatele a domácnosti CZ,
6. výroba propagačních materiálů včetně grafiky, tisku 

letáků o zajímavostech v obci, které jsou k dispozici 
návštěvníkům zdarma,

7. rozšíření navigačního systému o informační tabule, 
které jsou umístěny v dalších místních částech obce na 
turistických trasách a cyklotrasách včetně grafického 
návrhu a textu,

8. pořízení objektivu k fotoaparátu pro focení akcí TIC, 
potřebu obce, promo foto pro sociální sítě, atd.

Celkové náklady činily 118 000 Kč, dotace 80 000 Kč, podíl 
obce 38 000 Kč.
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VÝMĚNA KOTLŮ V DOMĚ S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU
Na jaře 2023 proběhla schůzka se zástupci firmy HEGAs-
ENERGO z Třince ohledně výměny kotlů v Domě 
s pečovatelskou službou (DPS), Dolní Sklenov 140, 
Hukvaldy, které byly v havarijním stavu. Kotelna funguje od 
roku 2002 bez větších investic a v poslední době vyžadovala 
velmi časté zásahy do provozu a opravy. Firma HEGAs-
ENERGO je od roku 2005 provozovatelem kotelny.

Na základě jednání rady obce a firmy HEGAs-ENERGO 
jsme se dohodli na výměně technologie stávajícího zdroje 
tepla na náklady provozovatele HEGAs-ENERGO, s.r.o., 
která bude toto nové zařízení odepisovat v ceně tepelné 
energie dle cenového rozhodnutí ERU č.2 /2013 a násl. vyhl. 
59/2012 Sb. po dobu 12 let. Minimálně po tuto dobu bude 
dodavatel tuto kotelnu provozovat. 

V případě ukončení účinnosti smlouvy před ukončením 
odepisování technického zhodnocení provedou smluvní 
strany vzájemné vypořádání neodepsané části technického 
zhodnocení tak, že neodepsaná část technického zhodnocení 
bude odběratelem proplacena.

Výměna kotlů, která proběhla během měsíce září, povede 
k úspoře nákladů a zefektivnění provozu.

Ivana Hrčková, místostarostka

OPRAVA ZÍDKY POTOKA NA HORNÍM SKLENOVĚ
Na podzim byly provedeny práce na opravě zídky 
potoka na Horním Sklenově od bývalé hospůdky na 
Bosni kolem domu čp.12, která byla v havarijním stavu. 
Realizaci prováděla firma Lesostavby z Frýdku-Místku 
za částku 714 142 Kč.

Ivana Hrčková, místostarostka
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OPRAVA OPĚRNÉ ZÍDKY 
NA HORNÍM SKLENOVĚ
Na Horním Sklenově byly opraveny opěrné zídky kolem 
místní komunikace u domů čp. 45, 48 a 49. Práce prováděla 
firma J&D stavební práce z Kopřivnice-Mniší za celkovou 
částku 286 870,86 Kč včetně DPH. Předmětem prací byla 
úprava a překotvení zídky, oprava a oklepání zvětralých 
betonů a oplechování atiky. 

Ivana Hrčková, místostarostka

POŘÍZENÍ DVOU 
KONVEKTOMATŮ DO 
ŠKOLNÍ KUCHYNĚ
Z důvodu navýšení počtu žáků v základní a mateřské škole 
o 80 % ve srovnání s rokem 2010 a zároveň k navýšení počtu 
strávníků už nestačila kapacita současných konvektomatů 
pro školní kuchyni. Proto jsme rozhodli o pořízení 2 kusů 
nových konvektomatů typ iCombi Pro 20 -1/1 a  iCombi Pro 
10 -1/1výrobce Rational, které dodala firma MAVA spol. 
s r.o. z Ostravy – Vítkovic za částku 1 077 505 Kč. Cena 
je včetně dodávky, montáže, odzkoušení, dopravy, revize 
i zaškolení obsluhy.

Ivana Hrčková, místostarostka
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REKONSTRUKCE STŘECHY 
KULTURNÍHO DOMU 
V RYCHALTICÍCH
V letošním roce na podzim proběhla rekonstrukce rovné střechy 
nad přístavkem na kulturním domě v Rychalticích, která byla 
poškozená a do budovy zatékalo.

Realizaci zakázky prováděla firma KLEMP Šajtar z Fryčovic 
za částku 795 062 Kč bez DPH. Na základě přepočtu skutečně 
provedených prací došlo ke snížení konečné částky na 739 509 
Kč bez DPH.

Ivana Hrčková, místostarostka

REKONSTRUKCE STŘECHY VE SBĚRNÉM DVOŘE 
V RYCHALTICÍCH – 3. ETAPA
Na podzim proběhla rekonstrukce střechy stodoly – hospodářské budovy ve sběrném dvoře. Realizaci zakázky prováděla 
firma pana Radka Huvara z Albrechtiček za částku 952 290,90 Kč bez DPH. Během realizace zakázky došlo k navýšení ceny 
z důvodu neplánovaných víceprací, které spočívaly instalaci hromosvodů, umístění nových sněhových zábran, vybroušení 
všech konců krokví pro barevné sjednocení, pohledový záklop desek, práce na montáži na štítech, nátěry desek za částku 151 
480 Kč, zároveň byl odpočten nevyužitý materiál ve výši 70 851 Kč. Konečná cena díla byla 1 032 919 Kč bez DPH.

Ivana Hrčková, místostarostka
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NA VÁNOČNÍ SLOVÍČKO S RYCHALTICKÝM FARÁŘEM 
DAVIDEM TYLEČKEM
Často se říká, že my Češi, jsme jako národ bezvěrci nebo až ateisté. Prý tomu tak ale 
není. Mnozí věří v něco, ať už je to víra v Boha, v „něco nahoře“ nebo víra v sama 
sebe. V návaznosti s probíhajícím adventem a nadcházejícími Vánoci jsem si zašla 
popovídat s farářem Davidem Tylečkem na rychaltickou faru.

Je mu 42 let. 7 let je knězem. Poslední tři roky je duchovním správcem našich dvou 
farností – rychaltické a hukvaldské a farářem je v té rychaltické. Mimo službu je ale 
také úplně obyčejný člověk – syn, brácha, kamarád a taky sportovec. V rozhovoru 
nám pootevřel dveře do svého světa, sdílel s námi svůj pohled na moderní svět 
v propojení s vírou, která lidstvo provází již tisíce let a jakýmsi pevným bodem 
pro spoustu lidí na rozdíl od okolního světa, který se mění před očima. Nabídl nám 
svůj pohled na nadcházející období adventu a Vánoc. Pozval nás na půlnoční mši, 
ale také nám poodhalil svůj soukromý život, a jak se s ním vyrovnává ve stínu své 
duchovní služby.

Jak jste se dostal k tomu, stát se 
farářem? Jaký je váš příběh?
„Vyrůstal jsem v katolické rodině. 
V pubertě jsem se pak od Boha odvrátil, 
to není nic tajného. Učil jsem se na 
kuchaře a ze začátku jsem pracoval 
jako kuchař tady po okolí a v Praze. 
Zkoušel jsem, co mě bude bavit, hledal 
jsem, kam nasměrovat svůj život. 
Po pár letech jsem ale přišel na to, 
že mi něco chybí, a tak jsem se vrátil 
do rodné Staré Vsi nad Ondřejnicí. 
Tam jsem pomáhal našemu faráři při 
různých akcích. Nejvíce mě na této 
cestě ovlivnila ekumenická komunita 
v Taizé, malé vesničce kousek od Lyonu 
ve Francii (ekumenická komunita je 
společenství lidí, spadají pod různé 
křesťanské církve a žijících společně, 
poz. red.). Později jsem působil tři roky 
v rodné farnosti jako pastorační asistent 
v Diecézním středisku mládeže naší 
Ostravsko-opavské diecéze. Žije se tam 
společně na faře v týmu, v komunitě, 
a to člověka mnohé naučí. Mimo 
jiné tam byl prostor pro sebereflexi, 
sebepoznání, sebe přijetí. Práce 
s mládeží mě bavila. Služba v církvi 
se mi tak zalíbila, že jsem se nakonec 
přihlásil do teologického konviktu, což 
je roční přípravný seminář a posléze 
jsem šel na teologickou fakultu 
Univerzity Palackého v Olomouci. 

Když si na to vzpomenu, celou tu věc 
s kněžským povoláním jsem zvažoval 
v průběhu studia teologie, celých pět 
let. Tenkrát jsem si řekl, že Pánu Bohu 
dám tři podmínky, které když splní, tak 
řeknu biskupovi své ano. No a za mě 
to Pán Bůh splnil – nejdříve jsem přijal 
jáhenské svěcení a rok na to i kněžské. 
No a tak jsem vlastně tady.“

Je rozdíl mezi tím, když se člověk 
narodí do věřící rodiny a mezi tím, 
když se k víře rozhodně sám člověk 
v dospělosti?
„Jednoznačně v tom rozdíl bude, já 
sám to nedokážu posoudit úplně z té 
druhé strany. Já měl kontinuitu svého 
života v církvi přerušenou a hledal 
jsem „pravdu“ i v jiných náboženstvích 
a církvích. Až v jeden okamžik 
v ekumenické komunitě jsem pocítil, 
že svůj život nasměřuju spíše tam, kde 
jsem svou cestu přerušil, že navážu 
na to, co znám, abych to lépe poznal 
a pochopil, co to vlastně znamená být 
katolík. Navázat na základy jsem měl 
možnost v Diecézním centru a pak 
při studiu. Zjistil jsem, že se to velmi 
liší od toho, co jsem znal z dětství. 
Svobodné rozhodnutí dospělého 
člověka je vlastně nezbytně nutné, ať 
už v katolické rodině vyrůstá nebo ne. 
Pro život z víry je nezbytné, a musí 

jej udělat ten i ten. To, že člověk 
v katolické rodině vyrůstá, může 
zapojení do života církve usnadnit, to 
ano, určitě může.“

Jaký je váš život mimo duchovní 
práci? Určitě máte nějaké koníčky / 
záliby?
„Z koníčků, na které mi zbyl čas, je to 
určitě sport. Nejraději jezdím na kole 
a rád plavu, sezónně pak sjezdové lyže, 
bruslení a turistika. V „profesi“, kterou 
mám je hlavní náplni práce s lidmi, 
a forma mého relaxu je často zaměřena 
na individuální odpočinek. Ovšem 
nebráním se ani navštívit přátele, 
kolegy kněze a pobýt s nimi. Určitě 
i rád navštěvuju rodinu. No a mimo 
to jsme na vesnické farnosti, takže 
i sekání trávy, drobné údržbářské práce, 
nějakou praktickou manuální činnost 
vnímám taky jako formu odpočinku.“

Jak vypadá váš den v rámci služby 
v církvi? Co všechno vaše pracovní 
náplň zahrnuje?
„Obecný rámec mého všedního dne 
není příliš stejnotvárný; je různorodý. 
Ale co mi z farářské funkce většinou 
vyplývá, je část práce v administrativě, 

Rozhovor
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ať už na projektech, které se připravují, 
práce v kanceláři a různé schůzky 

například vyřizování pohřbů. Pak jsou 
to přípravy na křest, svatby, nebo jiné 
svátosti. Příprava na službu, to jste 
hezky zmínila, zahrnuje i přípravu na 
kázání a další promluvy. Ve farnosti 
máme různá společenství, například 
společenství seniorů, mládeže – tak 
i nějaké slovo pro ně a také na dětské 
mše. Máme tu také ty, kteří potřebují 
různou individuální formu pomoci 
nebo služby, ať už to jsou senioři, kteří 
nemohou přijít do kostela, nebo někdo, 
kdo potřebuje duchovní rozhovor. 

Občas jsem také zván na požehnání 
domu nebo návštěvu a tak.“

Jak se vám slouží/líbí tady na farnosti 
v Rychalticích?
„Tento náš kraj je velmi krásný, a moc 
se mi tady líbí. Příroda je taky opravdu 
nádherná. Je tu také dobrá dostupnost 
do města a především lidi jsou tady 
fajn.“

Co vás inspiruje při tvorbě a psaní 
kázání? Kdy se vám kázání nejlépe 
tvoří?
„Základem je, že každá promluva, 
homilie nebo poučení vychází z Božího 

slova, to znamená z Písma svatého – 
Bible. Základ je tady úryvek textu, 
který se při bohoslužbě předčítá, a z něj 
vychází promluva a k němu směřuje. 
Existují biblické slovníky nebo další 
texty, které vykládají Písmo svaté, 
ostatní literatura, kázání nebo církevní 
dokumenty, papežské promluvy, ty 
bývají hodně inspirativní a v neposlední 
řadě život sám. Inspiraci sbírám vlastně 
všude možně.“

Jak vnímáte vztah mezi náboženstvím 
a moderním světem? Jak se snažíte 
spojit tyto dvě sféry, ať už ve svém 
životě i službě? Ona je to taková 
otázka spíše k zamyšlení, až dalo by 
se říct filozofická otázka.
„Jsou tu dvě roviny. Rovina společenská, 
to znamená, že jako někdo, kdo je 
věřící, jednoznačně nežiju mimo realitu, 
a to co se děje, bude nutně ovlivňovat 
i mne, to jednoznačně. Druhá rovina je 
ideál, život věřícího křesťana má mít 
vliv na život ve společnosti. Díky Bibli 
víme, že to nebylo nikdy jiné a mění se 
pouze kulisy. I dnešní doba je kulisou, 
ve které se odehrává duchovní zápas 
člověka, který uvěřil a chce žít nějaký 
ideál. Ideál určuje právě Písmo svaté, 
to co v něm čteme. To je to, kam každý 
věřící směřuje. Dnešní doba a život 
v Evropě má charakter spíše konzumní 
společnosti, kdy má člověk saturovány 
veškeré tělesné a často i sociální 
a kulturní potřeby, a proto si myslím, 
že ty duchovní nehledá, člověku to 
materiální jaksi stačí. A proto vidím, 
že se o duchovní otázky často začne 
člověk zajímat, až když prochází 
nějakou krizí, kdy zjistí, že to, co má, 
jistotu zabezpečení, rodinu, život… 
není něco definitivního, něco úplně 
jistého, stabilního. Tehdy si začne klást 
otázky o duchovních věcech. Zatím 
žijeme v prostředí, v kulisách, které ve 
většinové společnosti příliš duchovních 
otázek neprobouzí. Zatím.“

To je moc hezké…

pokračování na další straně...
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Když už jste zmínil, že vás inspirují 
při tvorbě například i papežovy 
promluvy, měl jste možnost se s ním 
potkat? Ať už se současným, nebo 
s některým z předchozích?
„No, takto přímo osobně ne, ale 
byl jsem na setkáních mládeže 
s papežem, jak s Benediktem XVI., tak 
s Františkem. Měl jsem je příležitost 
vidět, tak na metr, kdy projíždí kolem. 
Jednou to bylo v Sydney, to bylo právě 
s Benediktem, zrovna tak v Brně, kdy 
přijel do České republiky a ještě jednou 
s papežem Františkem v Krakově. 
I když to je jen takto, zkušenost být 
s nimi přímo na tom místě a poslouchat 
jejich promluvy, byl úžasný duchovní 
prožitek. Zvláště u Benedikta, až tam 
jsem pochopil krásu jeho promluv. 
Naslouchat ve společenství mladých 
ve společenství církve, to bylo krásné. 
Velmi rád na to vzpomínám. Je jiné 
vidět papeže v televizi anebo být přímo 
s ním. Naslouchat společně Božímu 
slovu a pak papeži a jeho promluvě, to 
má svoji krásu.“

Když už jsme nakousli Vánoce 
a advent, tak tady mám i pár otázek 
vztažených právě k tomuto období. 
Myslím si, že lidé obecně vnímají 
Vánoce jako jedny z nejkrásnějších 
svátků v roce. Pro mnoho lidí 
jsou Vánoce časem pro setkávání 
s rodinou, komunitou a lidmi, 
které mají rádi. Máte to takto i vy? 
Potkáváte se právě o Vánocích 
s lidmi, které tak často nevidíte?
„Popravdě nemám to tak. Tím, 
že pocházím z nedaleka, tak si na 
kafe zajedu domů úplně v pohodě, 
a i většinu známých, které mám, tak 
stihnu navštívit spíše během roku. Ano 
i já Vánoce vnímám jako svátek rodin, 
setkávají se, obdarovávají se, jsou 
spolu, což oproti Velikonocům, které 
jsou pro křesťany mnohem důležitější, 
mají Vánoce větší emoční náboj, je 
to větší romantika, mají své kouzlo, 
jednoznačně. Pro mne jsou Vánoce spíš 
pracovní. Většinu svátečních dnů jsem 
tady ve farnosti.“

Plánujete akce na advent?
„K přípravě na Vánoce, tradičně patří 
Roráty pro děti, brzy ráno. Děti mají 
možnost přijít do kostela Sv. Mikuláše 
ještě za tmy před tím, než jdou do školy. 
Je to taková romantika, děti přicházejí 
s lucerničkami do setmělého kostela, 
a společně pak postupně s přibývajícími 
týdny adventu, zapalujeme svíce 
na adventním věnci. Adventem nás 
provází symbolika světla – světla, které 
svítí v temnotě a temnota ho nepohltila 
(Roráty jsou adventní mše svaté, které 
se konají při svítání a jsou zaměřeny na 
očekávání narození Ježíše Krista, poz. 

red). „Pro děti chystám zvláštní kázání, 
jsou to spíše takové scénky, které 
hraje mládež. Přestože letos budeme 
mít advent velmi krátký, takový šup 
šup, vešlo se i jedno adventní hudební 
pásmo Kněžské Gregoriánské Scholy 
v neděli 10. prosince v kostele Sv. 
Mikuláše v 16:00. Jde o společenství 
kněží, kteří zazpívají latinské adventní 
zpěvy a přidají několik zamyšlení.“

Jaký bude váš letošní advent?
„Uvidíme, na roráty se těším a pak 
tu mám pojistku - možnost společné 
modlitby každý den prostřednictvím 
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Facebooku v 21:00 při adventním 
věnci. To je moje nabídka pro společnou 
modlitbu, i když se každý modlí sám 
z pohodlí domova.“

Co nějaká oblíbená vánoční písnička 
/ kniha / film?
„Asi vás ani nepřekvapí, že takovou 
oblíbenou pohádkou je Anděl Páně. Ta 
mi vrátila chuť se na vánoční pohádky 
dívat; některým jsem totiž přestával 
rozumět, ale Anděl Páně mě pobavil 
a rád se k němu vracím.“

Jaký je pro vás osobně nejdůležitější 
aspekt Vánoc? Kterou část vánočních 
mší máte nejraději?
„Velikou radost mám z půlnoční, 
protože to je vstup do vánočního času, 
který ukončuje advent, tedy přípravu 
na svátky narození Ježíše. Advent by 
měl být časem ztišením, možná trochu 
rozjímání, trošku zamyšlení nad tím, 
jak člověk žije svůj život. A půlnoční 
je předěl, kterým slavnost začíná. 
Samozřejmě oslavou v plném slova 
smyslu je až Hod Boží vánoční tedy 25. 
12.“ 

Budete osobně sloužit půlnoční mši 
24.12.?
„Určitě. (smích) Letos bude vlastně 
výjimka, půlnoční bude sloužena jen 

jedna a to v Rychalticích v kostele Sv. 
Mikuláše v neděli 24. 12. ve 20:00.“

Je těžší pro vás tvořit kázání nebo 
promluvy pro vánoční dobu, kdy se 
v kostele objevují lidé, kteří běžně na 
mše nechodí? 
„Je to trochu náročnější, protože musím 
pozměnit slovník. Lidé totiž moc té 
„nebeštině“ nerozumí, takže je potřeba 
to malinko zlidštit a dostat se do toho, 
o čem mají představu ti, kteří do kostela 
chodí. Snažím se používat slovník 
civilnější a věnovat se tématům, která 
jsou více světská. Myslím si, že to není 
nic proti duchu Vánoc. Právě Vánoce 
jsou svátky, kdy prožíváme radost 
z velkého tajemství, kdy Bůh, kterého 
nikdo nikdy neviděl, se stává člověkem. 
Je to někdo srozumitelný, viditelný, 
lidský, hmatatelný. Stejně se snažím 
uchopit i kázání, aby byla hmatatelná, 
pochopitelná. Nevím, jestli se to daří 
vždycky, ale snahu mám.“

Jak zvládáte ten nápor lidí - máte 
šanci i vy sám si prožít klidný Štědrý 
den?
„Bývám i více nervózní, i když moje 
místo v kostele je tak nějak dané, ať 
je tam jen pár lidí nebo kostel „praská 
ve švech“. Vypořádávám se s tím 
tak, že trénuji, třeba na pohřbech, 

kdy také do kostela zavítají lidé, kteří 
tam běžně nechodí. Děkuji také otci 
Danielu Víchovi, díky kterému, čas od 
času zajedu do Televize Noe sloužit 
mši svatou. Je to dobrá průprava na 
zbavení se trémy. Člověk se učí pořád, 
celý život. Ale i v pracovním vytížení 
si na vánoční pohádky čas udělám. 
Například na Štědrý den mám čas 
zajet domů na večeři, před půlnoční 
zkouknout nějakou tu pohádku a pak se 
už vyklidněný vracím na faru.“

Jak můžeme při přípravě na Vánoce 
zachovat duchovní rozměr a neztratit 
se v konzumním shonu?
„Myslím si, že toto je vážný problém, 
nebo hmmm, jak to říct (zamýšlí se). 
Pod tlakem obchodníků a reklam, které 
na člověka působí už s předstihem 
skoro měsíc a půl, je to určitě nelehký 
úkol. Ale je to jako se vším, je třeba 
najít zdravou míru, aby se člověk nestal 
otrokem nebo nebyl ve vleku konzumu. 
To vyžaduje určitě cílevědomou 
činnost. Pro mě je receptem, že advent 
prožiju jako čas ztišení a očekávání, 
což se projeví například časem pro 
společnou modlitbu v 21:00, kdy pak 
vypnu počítač, odložím mobil, a i přes 
všední den si omezím přístup k různým 
nadbytečným vjemům. Řeknu si, že 
budu používat mobil kratší dobu během 
dne, vymezím si časový úsek, který 
věnuji třeba médiím, a získaný čas 
využiji pro nějakou duchovní četbu, 
modlitbu a ztišení. Reklamy, televize, 
ostré blikající světlo a barvy monitorů 
a obrazovek, to všechno dokáže 
v člověku umocňovat pocit, že ještě 
něco musíme. Jednoduše když omezíme 
podněty, tak se více uklidníme, možná 
se i více setkáme sami se sebou, lépe 
se setkáme s těmi, kdo vedle nás žijí 
(smích). Lépe si všimneme, co naši 
blízcí potřebují, co je pro ně důležité. 
Dokázat se odříznout od toho, co nás 
obvykle zaměstnává a často nám diktuje 
závratné tempo.“

pokračování na další straně...
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„Víte co, každý si možná musí projít 
tím obdobím, kdy má pocit, že udělal 
největší radost tomu, koho má rád, 
tím že mu dá nějaký extra speciální 
dárek, speciální výzdobu, speciální 
cukroví, speciální romantiku… 
a podobně, aby později prostě 
pochopil, že existují důležitější věci 
než právě hmotné dary a vnější 
projevy Vánoc.“

Ono lidi mají pocit, že každý rok 
musejí přebít to minulé, dát ještě 
lepší dárek, musí být větší, nebo 
aspoň dražší… Minulý rok jsem 
dal za tolik, tak letos nemohu dát 
méně.
„Samozřejmě dovolená musí být 
také lepší než ta minulá… to je 
právě onen konzumní aspekt. Mně se 
líbil komentář od ekonoma Tomáše 
Sedláčka, který se vyjadřoval ke 
krizi v roce 2008 a říkal, že není 
vlastně vůbec špatné se mít pořád 
„pouze stejně dobře“ bez nějakého 
růstu. A to je něco, co si myslím, 
že se musíme v dnešní době učit. 
My se tady ve střední Evropě máme 
úplně výborně, a i kdyby se to trochu 
zhoršilo, tak se pořád budeme mít 
výborně, takže trošku i rozměr 
vděčnosti a spokojenosti je něco, 
co může náš život a i Vánoce udělat 
krásné.“

„K tomu mám příběh jedné 
konvertitky – kamarádky, která 
vzpomínala na Vánoce ještě 
předtím, než konvertovala k víře 
a říkala: „Bylo to hrozné, skoro 
celý měsíc jsme uklízeli, pekli, 
připravovali, nervy s večeří, pak se 
pojedlo, rozdaly se dárky a to bylo 
všechno, jako tohle slavit nebudu.“ 
Taky je dlouho neslavila. Znala 
formu Vánoc, která ji vyčerpávala 
a naplnila stresem. Každému bych 
přál, aby byl uchráněn takového 
prožívání Vánoc, než že by z nich 
načerpal, že ho vyčerpají, znechutí.“

Co byste poradil lidem, kteří se v době 
Vánoc cítí osamělí nebo smutní?
„Rád bych je povzbudil, že ve skutečnosti 
sami nejsou. A pak povzbudil především 
ty, kteří vědí o někom osamoceném 
a smutném v jejich okolí. O někom, kdo 
svátky neprožije s rodinou z jakéhokoli 
důvodu, aby si jich všimli a pomohli 
svým přispěním, aby se osamoceně 
necítili. Myslím si, že každý z nás asi ví, 
zná sousedy, kterých se to týká. Možná 
nějaká návštěva, osobní přání, cukroví, 
dobré slovo může být pro tyto lidi větším 
dárkem než jakákoli, byť dobře míněná 
rada.“
„Jinak určitě platí, ostatně po celý rok, že 
každý člověk i osamělý a smutný má 
dveře kostela otevřené. 

Zvu opravdu každého čtenáře a nejen na 
letošní vánoční bohoslužbu. Těším se na 
setkání.“

Měl byste pro čtenáře nějaké krásné 
krátké vánoční poslání nebo vzkaz 
na závěr? Něco, co byste jim chtěl na 
konec rozhovoru vzkázat?
„Ze srdce bych Vám všem, milí čtenáři, 
rád popřál takové prožití vánočních 
svátků, ve kterých se zcela fyzicky 
a psychicky nevyčerpáte, ale naopak 
pookřejete a načerpáte nové síly. Pokojné 
a radostné Vánoce.“ 

Mockrát děkuji za rozhovor. 
Monika Válková, 10. 11. 2023, 

Rychaltice



Ve čtvrtek 9. listopadu se v sále naší ZŠ 
konal benefiční koncert v rámci akce 
Jsem laskavec, věnovaný Společnosti 
pro ranou péči, která podporuje děti 
se zrakovým nebo kombinovaným 
postižením. Poradkyně rané péče 
dojíždějí za rodinami domů a pomáhají 
dětem i jejich rodičům, aby se děti co 
nejlépe rozvíjely, doporučují pomůcky, 
poskytují sociální poradenství a jsou 
tolik potřebnou a laskavou podporou jak 
pro děti, tak i pro jejich rodiče.

Cílem tohoto koncertu bylo finančně 
podpořit Ranou péči, jelikož jsou 
neziskovou organizací, jejich služby 
jsou zdarma a dotační programy pokryjí 
cca 70 % provozních nákladů. Každá 
koruna se proto počítá, pokud chceme, 
aby pro takto hendikepované děti zůstala 
zachována vysoká kvalita služeb, které 
jsou pro ně velice potřebné.

Před zahájením koncertu v předsálí na 
diváky čekalo občerstvení, které napekli 
a přichystali dobrovolníci a sponzoři, 
k pití výborné domácí limonády, 
společnost Mental Café připravovala 
voňavou kávu, Raná péče měla 
k ukázkám pomůcky, které ve své práci 
s dětmi používají, a na prodej dárkové 
předměty, Optika Patria vystavovala 
krásné barevné dětské brýlové obruby. 

Vystavena zde byla také tři díla, která 
se dražila v on-line dražbě. A to úžasný 
obraz s názvem Oči, který malovaly děti 
ze ZUŠ ve Frenštátě pod Radhoštěm, 
pod vedením paní učitelky Romany 
Kubešové. Dále obraz, který nám 
věnoval náš zdejší akademický malíř 
Antonín Kroča s hukvaldskými motivy, 
a jako třetí soška grafičky a keramičky 
Evy Huspekové – EH design, kterou 
věnovala Optika Patria.

Benefice začala úvodním tanečním 
vystoupením děvčat z taneční 
skupiny Aktiv a pak se už ujala slova 

moderátorka z ČT Ostrava Jana 
Fabiánová, která velice laskavě a mile 
„vyzpovídala“ účinkující i hosty. A to 
jak holčičky ze sboru ZŠ Hukvaldy 
pod vedením paní učitelky Radmily 
Křenkové, které poté krásně zazpívaly, 
tak i obdivuhodnou nevidomou operní 
pěvkyni Alenu Terezii Vítek s její malou 
dcerkou Šarlotkou, která maminku 
neopustila ani při jejím dechberoucím 
vystoupení. S naší milou moderátorkou 
si popovídala i ředitelka ostravské 
pobočky Společnosti pro ranou péči 
Vladimíra Salvetová spolu s maminkou 
malé klientky Rané péče Karolínou 
Stuchlíkovou, která vysoce ocenila 
práci jejich poradkyň. Uchvacující bylo 
také vystoupení 60členného dětského 
pěveckého souboru Senzaband při 
ZUŠ ve Frenštátě pod Radhoštěm pod 
vedením úžasné sbormistryně Věry 
Marhevské a ředitele ZUŠ Vladimíra 
Vondráčka. Jejich poslední písnička 
Dělání, dělání rozezpívala všechny 
ostatní účinkující i obecenstvo. 

Vyvrcholením celé benefiční akce 
byla dražba zmiňovaných uměleckých 
děl, kdy se vydražila všechna tři díla 
v celkové výši 22 200 Kč! S přičtením 
výtěžku z dobrovolného vstupného a za 
občerstvení plus sponzorské dary činí 
konečný výtěžek z akce rovných 50.000 
Kč!!! (Děkuji Romaně Adámkové 
z Lékárny u Mariánského kostela za 
dorovnání do této kulaté částky.) 

Děkuji z celého srdce za štědrost 
a laskavost vám všem, kteří jste přispěli 
jakoukoli částkou! 

Ráda bych touto cestou poděkovala 
nejen všem účinkujícím dětem 
i dospělým, ale i dobrovolníkům, mým 
přátelům, kteří pomáhali, sponzorovali, 
mé mamince Vlastě Šebestové, která 
napekla v puse se rozplývající dobroty, 
za ozvučení Petrovi Domčíkovi 
a všem partnerům akce: paní ředitelce 
ZŠ Aleně Lévové, za Obecní úřad 

OHLÉDNUTÍ ZA BENEFIČNÍM KONCERTEM  
PRO RANOU PÉČI

pokračování na další straně...

Charitativní koncert pro ranou péči
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Hukvaldy – místostarostce Ivaně 
Hrčkové a starostovi Luďkovi 
Bujnoškovi a velké díky také sponzorům: 
Optika Patria, Lékárna u Mariánského 
kostela Frýdek-Místek, Venkovský hotel 
s kavárnou Ráj na zemi, Restaurace 
a penzion U námořníka, Hukvaldská 
pekárna, Zahradnictví Matula 
Rychaltice, Original Baseball Restaurant 
Arrows Ostrava, Bytový textil Zdenka. 
Nepostradatelné svou pomocí pro mě 
byly Kristina Mezníková z Rané péče 
a Věrka Marhevská, bez kterých by tato 
akce nebyla tak dokonalá!

Ale obrovský dík patří také vám všem, 
kteří jste přišli a přispěli svou laskavostí 
a mnohdy nemalým finančním obnosem 
– někteří dokonce ještě i po koncertu! 
Vytvořili jste na této akci nepopsatelnou 
atmosféru plnou laskavosti, dojetí, 
nadšení a radosti! Dojímalo mě to 
kouzlo okamžiku, radosti z pomoci, to, 
jak děti malují, zpívají pro dobrou věc, 
jak se tím učí dělat svět kolem sebe 
hezčí a laskavější – prostě děti dětem! 
A věřím, že jsem v tom dojetí nebyla 
sama. Na závěr ještě jedno zvláštní 
a velké poděkování paní Čajánkové, 

která chtěla na koncert přijít, ale 
zdravotní stav jí to nedovoloval, proto 
na ulici sousedce Pavle Matulové 
dala do ruky svůj příspěvek s prosbou 
o předání do kasičky. Dar byl předán. 
Hukvaldy jsou prostě plné laskavců! 

PS: Pokud se mezi čtenáři najde někdo, 
kdo by měl nápad na další akci v rámci 
pomoci Rané péči nebo chtěl pomáhat 
s organizací v příštím roce, určitě to 
s radostí uvítáme 

Martina Kašpárková  
a přátelé Rané péče 

Výměna mládeže v zahraničí je pro žáky a studenty obecně 
finančně nejpřijatelnější formou vycestování za zlepšením 
jazykových znalostí. 

Zavádějícím slovem „výměna“ není myšlena doslovně 
fyzická výměna studentů, ale výměna kompetencí, zkušeností 
a informací. Erasmus+ je skvělou příležitostí. Podporuje 
mezinárodní spolupráci a výjezdy do zahraničí ve všech 
sférách vzdělávání. Vyhledat zahraniční příležitosti pro 
žáky základních škol není jednoduché, ale tu a tam se tato 
příležitost naskytne a jsme za ni velmi rádi. Krátkodobá 
zahraniční mobilita učí děti poznat neformální výuku, kulturu 
jiných národů v rámci Evropy, padnou jisté předsudky a je pro 
žáky určitou formou uvědomění. 

VÝMĚNA MLÁDEŽE ERASMUS+ RUMUNSKO

Ze Základní školy a Mateřské školy Leoše Janáčka
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V termínu 11. října – 19. října 2023 jsem prostřednictvím 
programu Erasmus + letecky vycestovala s pěti žáky devátého 
ročníku do Rumunska. 

Všechny žáky, jmenovitě Lucii Krejsovou, Valerii Kollerovou, 
Rozálii Lyčkovou, Vendulu Niklovou a Samuela Strakuĺu, 
upřímně chválím za odvahu odjet vstříc neznámému, vzornou 
reprezentaci školy, snahu zapojit se do aktivit v angličtině 
a v neposlední řadě za milou společnost. Vydržet devět plných 
dní v anglicky mluvícím prostředí, kde byla na každého z nich 
spousta nároků, chce již jistou dávku vyzrálosti. 

Pobytu „Fake news“ v Busteni, se kromě naší české výpravy, 
účastnili také studenti ze Španělska, Rumunska, Itálie, 
Portugalska a Bulharska. Každý den se konaly společné 
workshopy na výše uvedené téma, během kterých jsme 
pracovali ve smíšených mezinárodních skupinách. Taktéž 
ubytování bylo „mezinárodní“ a nikdo nesdílel pokoj 
s osobou mluvící jeho rodným jazykem. 

Zpestřením pracovních dnů byl nedělní celodenní výlet, 
který jsme si sami zorganizovali. Naší první zastávkou byl 
nádherný zámek Peles v městečku Sinaia. Odtud jsme se 
vlakem přemístili do horského města Brašov, ve kterém jsme 
se kromě jiného, zastavili v The rope street a lanovkou vyjeli 
na vrchol Tampa, k nápisu Brašov v hollywoodském stylu. 
Nádherné podzimní počasí nás podpořilo v túře dolů, zpět do 
centra města. 

Další dny jsme využívali poobědové přestávky mezi 
workshopy ke kratším procházkám. Měli jsme tak možnost 
vidět místo, kde se natáčel seriál Wednesday, vyjet kabinovou 
lanovkou na Platou Bucegi a obdivovat dechberoucí výhledy. 
Troufám si říci, že celý pobyt byl velmi pestrý, přínosný, 
dobrodružný a v mnohém předčil naše očekávání. Děkuji 
rodičům uvedených žáků za podporu dětí v cestování 
a poznávání nového, neboť věřím, že i pro ně to obnáší kus 
odvahy. V neposlední řadě děkuji paní ředitelce Mgr. Aleně 

Lévové za organizační umožnění naší cesty. Bez této její 
základní podpory, důvěry ve své zaměstnance a pochopení 
pro takové cesty, by nebylo možno uvedeného programu 
využít. Velmi si toho já i žáci vážíme a z nabytých znalostí 
stále čerpáme. 

Silvie Jati, učitelka anglického jazyka

A jaký názor mají na pobyt v Rumunsku samotní žáci?

Erasmus do Rumunska byla pro mě skvělá zkušenost, kde 
jsem poznala z jiného úhlu okolní země a taky milé lidi. 

Valérie Kollerová

Byla to úplně nová zkušenost. Velmi se mi líbilo prostředí 
celkově. Bavily mě nejen výlety, ale taky se mi líbilo, že jsme 
každý den procvičovali angličtinu mluvením. Určitě bych jela 
znovu.

Lucie Krejsová

Na zájezdu Erasmus do Rumunska mě lákala příležitost 
naučit se něco nového, což se mi splnilo. Prohloubil jsem si 
znalosti angličtiny, poznal spoustu zajímavých lidí z různých 
zemí, ochutnal cizí kuchyně a viděl mnoho hezkých míst.  
Překvapilo mě, že vzdělanost mých vrstevníků je v zahraničí 
větší než u nás. Nejen, že mluví lépe anglicky, ale mají i lepší 
všeobecný přehled a jsou komunikativnější. 

Celý zájezd nemůžu hodnotit jinak než, že byl asi jednou 
z mých doposud nejlepších zkušeností. Je skvělé, že i žáci naší 
„vesnické“ školy se mohou zapojit do projektů mezinárodního 
rozsahu. Rád bych touto cestou poděkoval paní učitelce Jati, 
že nám tuto možnost zařídila. 

Samuel Strakuľa

Cestování bylo trochu náročné, únavné. Rumunské jídlo bylo 
zvláštní, dostávali jsme velké porce a byly jen brambory 
a maso. Hodně mi chybělo sladké jídlo, přestože jsme vždy 
měli po večeři dezert. Pokoje byly pohodlné, a hlavně čisté. 
Rumunsko nepůsobilo zrovna hezky, města byla celkem 
špinavá, a bylo tam hodně toulavých psů. 

Vendula Niklová

Děkuji paní učitelce Jati a mým rodičům za to, že mi umožnili 
vycestovat v rámci Erasmus+ do Rumunska. Původní varianta 
Erasmu byla ta, že pojedeme do Maďarska, nakonec nám 
to vzhledem k nízkému věku zrušili, ale potom přišla ještě 
lepší zpráva a to ta, že poletíme do Rumunska! Celkově 
jsem si Erasmus moc užila, potkala jsem spoustu zajímavých 
lidí, navštívila jsem hodně nových míst a zlepšila jsem se 
v angličtině.
Moc děkuji a těším se na další dobrodružství. 

Rozálie Lyčková
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KOORDINÁTOŘI Z MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
POZNÁVAJÍ KULTURNÍ A PŘÍRODNÍ DĚDICTVÍ SVÉHO 
REGIONU
První z podzimních akcí pořádaných Centrem managementu 
pro UR (CMUR) ve spolupráci s Klubem ekologické výchovy 
byla exkurze do Hukvald. Program byl pestrý a zahrnoval 
nejenom prezentaci příkladů dobré praxe v kontextu 
naplňování výchovy pro UR na ZŠ a MŠ Leoše Janáčka 
v Hukvaldech, ale také další inspiraci pro práci koordinátora 
EV. V rámci programu jsme navštívili Muzeum Leoše Janáčka 
v Hukvaldech (170. výročí jeho narození) a seznámili se 
s programy nabízenými Enviroresortem Hubert, kde si 
účastníci některé aktivity vyzkoušeli. Koordinátoři se v závěru 
exkurze mohli inspirovat i prvky zážitkové pedagogiky 
s pojené s návštěvou obory a místní hájovny. Také zde jsme 
byli informování o činnosti lesníků biskupských lesů pro 
školy i veřejnost.
Exkurze se účastnilo se 38 koordinátorů EV 
Moravskoslezského kraje včetně krajské koordinátorky 
EVVO Ing. Michaely Bendové a koordinátorky EVVO města 

Opavy RNDr. Kateřiny Durčákové. Poděkování patří vedení 
ZŠ a MŠ L. Janáčka Hukvaldy paní ředitelce Mgr. Aleně 
Lévové a koordinátorce RNDr. Haně Piskořové za inspirující 
příklady, jak realizovat EV a VUR v podmínkách základní 
školy. Nejenom přírodovědné pilíře, ale také pilíře sociální 
a ekonomické jsou nedílnou součásti udržitelného rozvoje. 
Nebyly opomenuty ani místní tradice a zvyky, jako je pečení 
vynikajících koláčů lopaťáků a hukvaldských preclíků, které 
patří k regionálním potravinám.
Všichni účastníci odjížděli z Hukvald spokojení a s dotazy, 
kam se vydáme příště.

Doc. Dr. Milada Švecová, CSc. předsedkyně KEV a členka 
ČK pro UNESCO

Ing. Eva Kazdová, koordinátorka CMUR při OA a VOŠ 
Ostrava – Mariánské Hory

SPORTUJEME S LIŠKOU
Sportovní akce: „Sportujeme s Liškou“, která se konala 29. 
září 2023 na ZŠ a MŠ Leoše Janáčka na Hukvaldech, nabízela 
žákům příležitost zapojit se do projektu olympijského 
víceboje a plnit 12 různých sportovních disciplín. Byla to 
skvělá příležitost pro žáky posílit své tělo i ducha.

Mezi sportovními disciplínami, které žáci absolvovali, byly: 
skok daleký z místa, přeskoky přes švihadlo v různých 
variantách, hod medicinbalem vzad, hod basketbalovým 
míčem ze sedu vpřed, dribling, sprint na 60 metrů, vytrvalostní 
běh, T-Běh, sedy-lehy, kliky po dobu 2 minut, rovnováha 
v pozici čápa a hluboký ohnutý předklon.

Tato školská sportovní událost se konala v pátek za příznivého 
slunečného počasí, což zvýraznilo pozitivní atmosféru. Žáci 
mohli soutěžit a ukázat své dovednosti v různých sportovních 
disciplínách, a to přispělo k posílení jejich těla a ducha.

Celkově lze tuto akci považovat za úspěšný projektový den, 
který nejen podporuje zdraví a fyzickou kondici žáků, ale také 
posiluje jejich sportovní dovednosti a týmovou spolupráci. 
Akce Sportujeme s Liškou přinesla mnoho radosti a motivace 
pro aktivní životní styl mezi žáky ZŠ a MŠ Leoše Janáčka na 
Hukvaldech.

Mgr. Marcela Jašková, učitelka tělesné výchovy
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SOUTĚŽ MEZI ZÁKLADNÍMI ŠKOLAMI V RÁMCI 
PROJEKTU MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN FRÝDEK- MÍSTEK III

Dne 23. 10. 2023 jsme přijali pozvání ze ZŠ Dobratice a děti 
5. třídy z kroužku Vaření strávili krásné dopoledne v soutěži 
Mlsná vařečka 2023. Děti byly úžasné, velmi snaživé, šly do 
toho s plným odhodláním, nadšením a nasazením. Získaly  
1. místo a diplom za nejlahodnější pomazánku. Už teď se 
těšíme na další ročník.

Mgr. Lucie Šigutová, třídní učitelka 7. B

HALLOWEEN

V pátek 3. 11. 2023 v podvečerních hodinách se celá škola zahalila do strašidel, duchů, halloweenských masek, kostlivců 
a chodbami se rozezvučely různé záludné a podivné zvuky spolu s pištěním dětí. O tento zážitek, který si děti mohly odnést, 
se postarali naši žáci devátého ročníku. Byla to jejich premiéra. Do příprav se pustili s neskutečnou energií. Realizaci nápadů 
věnovali spoustu času a svých sil a tím vytvořili pro ostatní spolužáky nezapomenutelný zážitek a zábavu.

Mgr. Lucie Šigutová, třídní učitelka 7. B
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ZAPOJENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY 
LEOŠE JANÁČKA HUKVALDY DO PROJEKTU 
MÍSTNÍHO AKČNÍHO PLÁNU FRÝDEK-MÍSTEK IV 

Místní akční skupina Pobeskydí (MAS Pobeskydí) již 
dvě desítky let podporuje rozvoj Pobeskydí dotacemi do 
hospodářství, sociální oblasti, infrastruktury a občanské 
vybavenosti. I obec Hukvaldy získala v minulosti několik 
dotací do těchto oblastí.

MAS Pobeskydí zastřešuje také několik vlastních projektů. Ve 
spolupráci s MAS Slezská brána a statutárním městem Frýdek-
Místek byly realizovány projekty Místní akční plán Frýdek-
Místek I až III. V současné době je již schválen k financování 
z Evropské Unie a ministerstva školství MAP Frýdek-Místek 
IV. Naše škola, spolu s obecní knihovnou, která je součástí 
školy, jsme byli zapojeni do všech těchto projektů různými 
aktivitami a stejně tomu tak bude i v projektu MAP Frýdek-
Místek IV. Bude to hlavně v oblasti čtenářské a matematické 
gramotnosti, kde bude naše škola garantem některých aktivit.
V oblasti čtenářské gramotnosti budeme garantem aktivity 
Hledání talentů (knihovnice Bc. Markéta Kološová). Aktivita 
naváže na projekt Vdechni život knize, kdy se z týmové soutěže 
stane soutěž individuální a děti budou tvořit v kategoriích 
podle věku své literární dílo.

V oblasti matematické gramotnosti bude za aktivity naší školy 
zodpovídat vyučující matematiky Mgr. Silvie Šáchová.
V aktivitě Podpoř ptáky – vyrob budku budou žáci řešit 
prakticky orientované problémové úlohy. Je to jeden 
z nejúčinnějších nástrojů přiblížení matematiky dětem. 
Jednotlivé úkoly se budou zaměřovat jak na plánování 

projektu (myšlenková mapa, výpočty, tvorba rozpočtu), tak na 
jeho vlastní realizaci (sestavení budky podle návodu). V letech 
2024 a 2025 proběhne soutěž mezi žáky škol zapojených 
v MAPu. 
Další aktivitou bude Úhel pravý, nebo levý, který je lepší? 
Tato aktivita cílí na přiblížení matematiky žákům prvního 
i druhého stupně řešením praktických úloh na jednotícím 
tématu úhlů a geometrických tvarů (např. najít v terénu 
příklady pravých úhlů, řešit slovní úlohy s nimi spojené nebo 
navrhnout stavby založené na pravoúhlých tvarech). 

Aktivita Abaku čarování přispěje prostřednictvím Abaku 
k rozvoji kombinatorického myšlení u žáků. Abaku je jedním 
z perspektivních nástrojů výuky matematiky, kdy se děti 
učí matematiku individuálně nebo ve skupinách nenásilnou 
formou s využitím abakových kostek z papíru, abakových 
karet a kamenů. 

Den hlavolamů. Práce s hlavolamy není samoúčelnou 
zábavou. U dětí i dospělých rozvíjí informativní myšlení 
a kombinatoriku. O víkendu v roce 2024 a v roce 2025 
proběhnou projektové dny, kdy účastníci budou na 
jednotlivých stanovištích pracovat s hlavolamy, plnit zadané 
úkoly a získávat body. Na závěr akce proběhne vyhodnocení 
nejlepších účastníků. 

Budeme se také zapojovat do dalších aktivit projektu MAP 
Frýdek-Místek IV, ve kterých budou garanty jiné podobně 
aktivní školy. Jsem přesvědčena, že nevyužít, díky MAPu, 
této možnosti a neudělat žákům vzdělávání zajímavější, by 
byla škoda. 

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

SDRUŽENÍ RODIČŮ INFORMUJE
V úterý 24. listopadu jsme se sešli na zatím poslední letošní 
akci, Lampiónovém průvodu pořádaného k výročí vzniku 
samostatné České republiky 28. října. Připravili jsme klaunský 
program s diskotékou pro děti, ohňostroj a občerstvení pro 
malé i velké návštěvníky. I když nám závěr akce znepříjemnil 
déšť, účast byla úžasná, vyprodali jsme téměř vše, párky 
v rohlíku, popcorn, pivo i svařené víno pro dospělé včetně 
nealka pro děti. Závěrečný ohňostroj byl skvělou tečkou.

Do konce letošního roku nás čeká ještě Rozsvícení vánočního 

stromu s adventním posezením v sále v pátek 1. prosince od 
16:30. Přijďte si poslechnout vystoupení našich dětí a posedět 
při vánočním punči a dalším občerstvení, které pro vás 
připravujeme. V neděli 10. prosince se těšte na naši vařonku 
v rámci Festivalu souznění – Hukvaldský advent 2023. 
V rámci festivalu proběhne i vánoční jarmark výrobků našich 
dětí. V příštím roce je první velkou akci, již 12. v pořadí - 
Hvězdná noc - v mexickém stylu. Těšíme se na Vás v sobotu 
27. ledna 2024. Výtěžky z těchto akcí používáme na již 
zmíněnou podporu našich dětí ve škole a školce. Neobešli 
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bychom se bez vaší podpory stejně tak jako bez podpory obce, 
kdy z grantu, který v letošním roce činil 100.000,- jsme hradili 
tyto aktivity:
1. Doprava žáků na externí výukové programy a exkurze 
– 67.294,-
Děti navštívily olomouckou Pevnost poznání, KOVO ZOO 
ve Starém městě u U.H., zámek Kroměříž, DinoPark a Žirafa 
park Ostrava, Šmoulí vesnici v Brně a nejmenší se vydali na 
Bílou, kde si užili školku v přírodě.
2. Výukové programy s externím dodavatelem (např. 
ICT, preventivní programy, polytechnické, environmentální 
vzdělávání aj.) – 24.112,- V rámci této položky jsme hradili 
3x dopravu žáků 1. stupně na dopravní hřiště do Kopřivnice, 
mediátora na adaptačním pobytu 9. třídy, Intervenční program 
pro 5.A a tak přednášku PhDr. Svobody pro rodiče a veřejnost
3. Realizace akce Mejdan za školou – 20.740,-
Grant byl využit pro odměny dětem za soutěže a občerstvení 
pro děti, kdy každé obdrželo grilovaný párek a nápoj.
4. Podpora žáků (odměny k výročím, za reprezentaci apod.) 
– 7.406,-
Prostředky byly použity na odměny žáků za reprezentaci školy 
v různých soutěžích – sportovních, recitačních, pěveckých 

nebo vědomostních a také pro malou pozornost ke dni dětí. 
Částka přesahující výši obecního grantu byla hrazena 
z rozpočtu sdružení, stejně jako řada dalších aktivit pro děti 
– program na Mejdanu za školou, výlet deváťáků do Prahy, 
dopravy na soutěže, lyžák, vstupenky do muzeí, zámků apod. 
a další externí aktivity. Informace o hospodaření sdružení 
a podpořených aktivitách jsou k dispozici na webových 
stránkách školy.

Neúčelový dar škole z výtěžků akcí, které sdružení v roce 
2023 pořádalo činil 40.000,- a byl použit na výuku AJ rodilým 
mluvčím.

Děkujeme všem rodičům, příznivcům, dárcům, zaměstnancům 
školy, vedení obce a vůbec všem, které pro jejich velký počet 
nemohu vyjmenovat, za spolupráci v letošním roce a těšíme se 
na setkání při dalších v roce 2024. 

S přáním krásného adventního času a pohodových vánočních 
svátků 

Za sdružení rodičů Daniela Nyklová a Lukáš Sládek
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POZVÁNKA NA HVĚZDNOU 
NOC

HVEZDNÁ

NOC
v  m e x i c k é m  s t y l u

v  m e x i c k é m  s t y l u

27. 1. 2024 od 19:30

Hola Amigos!  
Není čas na siestu, pojďme si užít fiestu!

sál Základní a Mateřské školy L. Janáčka na Hukvaldech

masky a kostýmy jsou vítány  |  k tanci a poslechu zahraje DJ Patrik
 raut v ceně vstupenky  |  bohatá tombola  |  taneční animace 

výtěžek z plesu bude věnován dětem ZŠ a MŠ L. JANÁČKA

vstupné: 380,-vstupné: 380,-
online předprodej vstupenek:
e-mail: hvezdnanoc@gmail.com
nebo telefonicky:  736 522 687
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ZNÁME JMÉNA NEJLEPŠÍCH LOVCŮ
Od loňského září v naší knihovně probíhá čtenářská hra Lovci 
perel. Lovcem se může stát každý registrovaný čtenář od 5 
do 15 let, který si za každou přečtenou knihu („perlorodku“) 
vybere jednu perličku pro svůj náramek. K získaným perlám 
dostávají soutěžící také speciální knihovnické peníze 
tzv. Moriony, za které si mohou dvakrát do roka koupit 
nějakou věcnou odměnu na speciálním Morionském trhu.  

A po prvním ročníku tu máme také první tři vítěze:
1. místo – Daniela Opělová (4.B)
2. místo – Adéla Poláchová (6.A)
3. místo – Eliška Pojslová (4.B)
Všem oceněným gratulujeme a zveme i další děti k účasti na 
dalším kole naší čtenářské soutěže. 

 
Markéta Kološová, knihovnice

Již několik měsíců funguje u nás v knihovně čtenářský klub 
pro dospělé pod „krycím“ názvem: Čaj o páté. V rámci 
tohoto klubu si povídáme o knihách, sdělujeme si své dojmy 
a zajímáme se o dění v literárním světě. Jaká byla naše radost, 
když jsme zjistily, že bude Městská knihovna Brušperk 
organizovat besedu se spisovatelkou Danutou Chlupovou, 
jejíž dvě knihy máme ve fondu. Hned jsme se domluvily na 
tom, že besedu navštívíme. 

Paní Danuta Chlupová žije v Horní Suché a dlouhodobě se 
zajímá o problematiku česko-polského pomezí. Píše také do 
polských novin. Její kniha Jizva se těší velké odezvě čtenářů 
a to zejména proto, že se výpravným způsobem věnuje tragédii 
v Životicích. Téma Životic je v poslední době v literatuře často 
zmiňováno, zejména s rostoucí oblibou příběhů z pohraničí, 
nenapravených křivd, převaděčů a rozdělených rodin. Pokud 
bychom však měli srovnat knihu Životice od Karin Lednické, 
která vyšla také poměrně nedávno, museli bychom přiznat, že 
Karin Lednická zpracovala příběh více faktograficky, obrací 
se v něm často na dochované dobové reálie, zatímco příběh 
Danuty Chlupové je spíše románovým zpracováním na pozadí 
dobových událostí. 

SETKÁNÍ S AUTORKOU V BRUŠPERKU

Velmi zajímavé byly také poznámky paní spisovatelky 
k aktuální podobě památníku, který celou tragédii připomíná 
a také upozornění na pomníčky v místě jednotlivých úmrtí, 
které budou patrně v brzké době muset ustoupit stavbě 
obchvatu Havířova. Kromě tipu na výbornou knihu, bychom 
tak tímto čtenářům také rády předaly tip Danuty Chlupové na 
zajímavý výlet, po stopách regionální minulosti. 

Markéta Kološová, knihovnice

Obecní knihovna informuje
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Ovlivňují média a sociální sítě naše 
životy? Usnadňují nám technologie 
život nebo komplikují situaci? Nejsme 
už toho všeho tak trochu přesyceni? 
Tyto a mnohé další otázky zaznívají 
stále častěji z úst odborníků i veřejnosti. 
Knihovny si v rámci společných témat 
a vizí stanovily za svůj cíl vzdělávat 
veřejnost v tom, co se v mediálním světě 
děje. 

I naše knihovna se věnuje mediální 
výchově. Od září jsme rozšířili 
spolupráci s druhým stupněm školy 
a potkáváme se společně na besedách 
s tématy – dezinformace, hoaxy, deep 
fake nebo také kyberšikana. Je poznat, 
že mládež tato témata zajímají, protože 
se vztahují k tomu co běžně používají 
– obrazovky svých telefonů, sociální 
sítě a internet. Digitální doba se pevně 
zabydlela v našich životech a nemá 

cenu si myslet, že tomu v následujících 
letech bude jinak. Vývoj digitálních 
technologií nabral šílené tempo a jak 
říká klasik: „Kdo chvíli stál, již stojí 
opodál“. Zbývá tedy jediné – naučit 
se zákonitostem internetu, poznat 
algoritmy sociálních sítí a vědět, jak si 
informace dohledávat a ověřovat. 

Již v minulosti jsme se zaměřili 
na vzdělávání seniorů a proběhl 
v knihovně i krátký kurz Jak se 
neztratit na internetu. Zabývali jsme se 
bezpečným používáním internetu a také 
nejrůznějšími nástrahami, které mohou 
seniorům zkomplikovat život. 

V následujícím roce plánujeme zaměřit 
svou pozornost také na dospělou 
veřejnost, tj. rodiče dětí. Často se 
setkáváme s tím, že rodiče nechávají 
dětem nezabezpečené technologie 

v rukou, protože sami nemají čas 
a prostor se potomkovi věnovat. 
Neomezený přístup na internet bez 
jakéhokoli dozoru je přitom časovanou 
bombou. Přes 50 % dětí se v životě 
potká s šikanou či kyberšikanou. Rodič, 
který se orientuje v internetovém světě 
svého potomka, může toto riziko do 
značné míry snížit. 

Nebuďte lhostejní k tomu, co vaše 
děti dělají na sítích a mluvte s nimi. 
Pokud vás toto téma více zajímá nebo 
si s něčím nevíte rady, přijďte do 
knihovny, najdeme určitě odpověď. 
Termíny besed na toto téma v knihovně 
budou v předstihu zveřejněny na webu 
knihovny, facebooku knihovny a na 
obecních vývěskách. 

Markéta Kološová, knihovnice

PATŘÍ UMĚLÁ INTELIGENCE DO NAŠICH ŽIVOTŮ?



27

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ HUKVALDY
S reklamami na nové knihy se potkáváme na každém kroku, 
tudíž pro nikoho nebude překvapením, že Patriku Hartlovi 
vyšel další román - Gazely, který tak trochu navazuje na jeho 
veleúspěšný román Prvok, Šampón, Tečka a Karel, který 
se dočkal i filmového zpracování. Velké oblibě se těší také 
romantické knihy Julie Caplinové, na jejíž novinku Vinice ve 
Francii je již v tuto chvíli pořadník. Z knih pro mládež určitě 
stojí za pozornost informace, že jsme zakoupili i komiksy 
manga, konkrétně první díly série Zaslíbená Země Nezemě. 
Máme ale také knihy, na které v mediálním světě není tolik 
prostoru a zůstávají neprávem ve stínu těch propagovanějších. 
Spisovatelka Danuta Chlupová z Horní Suché je nám poměrně 

blízká, protože události místní části česko-polského pohraničí 
jsou dosud živé v hlavách pamětníků. Ve svém románu Jizva 
se věnovala životické tragédii a nyní přichází s románem 
Varhaník z mrtvé vesnice o vině, trestu a neskutečném nadání. 
Autorka Kristýna Hušeková je na poli literatury v podstatě 
nováčkem, ovšem její román je silný a velmi aktuální. Hlavním 
tématem knihy Než vybledne den jsou mezigenerační neshody 
ve stáří a pozvolný nástup Alzheimerovy choroby. 
Rudolf Král se dosud věnoval psaní pro děti a mládež. Kniha 
Raci v hlavě je jeho knižním debutem na poli literatury pro 
dospělé. 

Danuta Chlupová
Varhaník z mrtvé vesnice
Teodor je zapálený vesnický učitel, 
který hrává v kostele na varhany. 
Padesátá léta v Československu ovšem 
nejsou dobou varhan a kostelů, a Teodor 
se tak dostává do stále ošemetnější 
situace. Když během tragické nehody 
zaviní smrt svého souseda, odsoudí ho 
ve zpolitizovaném procesu na dvacet let 
do vězení. Život Teodora i jeho rodiny 
a přátel se tak stává jednou velkou 
zkouškou. Jak jejich osudy ovlivní 
setkání s autistickým chlapcem, který 
má výjimečný hudební talent?

Markéta Kološová, knihovnice

Kristýna Hušeková 
Než vybledne den
Dojemný příběh o vztahu Emy a její 
maminky Nory a o touze mít i ve 
stáří u sebe blízkého člověka. Nora si 
v seniorském věku najde přítele Josefa, 
z kterého se ale vyklube vypočítavý 
muž, kterému jde jen o to získat Nořin 
majetek a co nejrychleji se jí zbavit. 
Nora je na něj citově navázána a slepě 
mu věří. Pro Emu je tak neuvěřitelným 
problémem dostat maminku z Josefova 
područí. Když se jí to podaří, je matka 
ve zuboženém stavu a co víc - lékaři 
u ní objeví počínajícího Alzheimera. 
Nora pozvolna ztrácí paměť a Ema 
tak pomalu a bolestivě přichází 
o milovaného člověka a navíc se musí 
vypořádat s nenávistným Josefem 
připraveným za každou cenu získat to, 
proč přišel...

Rudolf Král 
Raci v hlavě
Miku nepoznal své rodiče. Žije v Díře, 
dětském domově kdesi v pohraničí. 
Jednoho dne sfoukne na dortu 
Osmnáct svíček a vyrazí do světa tam 
venku. Svoje místo na slunci marně 
hledá v samotě opuštěné prádelny 
i v nebezpečném mafiánském gangu. 
Souběžně s jeho příběhem se odvíjí 
zdánlivě nesouvisející syrové i snové 
putování haličského mlynáře Nestora 
s tajemnou dívkou z kavkazských stepí. 
Z údolí a lesů Zakarpatské Ukrajiny 
v době první světové války s nimi 
procházíme skoro celým bouřlivým 
dvacátým stoletím. Román Raci v hlavě 
obsahuje prvky iniciačního příběhu, 
magického realismu i gangsterky, 
z nichž splétá karnevalový rej lidských 
osudů ústící do překvapivé pointy.
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VÁNOČNÍ PŘÁNÍ

Vážení spoluobčané,
„Ať posvátné ticho vánoční noci přinese radost z narození Božského dítěte do vašich 
srdcí, do vašich domovů“

Pokojné Vánoce a šťastné vykročení do nového roku 2024 přeje Vám i Vašim blízkým

Výbor místní organizace 
KDU – ČSL Hukvaldy
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Muži skončili v okresním přeboru po 
podzimní části na 6. místě. Což je oproti 
loňské sezóně velký posun. A nebýt pár 
zápasů, kde chyběly všechny opory, 
mohlo to být ještě lepší. Nejdůležitější 
ale je, že se podařilo doplnit tým jak 
zkušenými, tak mladými nadějnými 
hráči. Tým se postupně sehrával a musím 
říct, že v druhé polovině podzimu už 
předváděl krásný fotbal lahodící oku 
fanouška. Teď jenom neusnout na 
vavřínech a na jaře hrát dobrý fotbal 
od prvního zápasu a posunout se ještě 
o kousek výše. Chci taky poděkovat 
fanouškům, kteří se k nám vrátili 
v hojném počtu nejen doma, ale i na 
venkovních hřištích, za jejich podporu. 
Takže na jaře všichni na fotbale!!!!!

Dorost - vytvoření společného týmu 
Hukvaldy/Kozlovice B se nám 
rozhodně vyplatilo. A to jak výsledkově, 
kdy kluci jsou po polovině soutěže na 
krásném druhém místě, tak s přispěním 
kozlovických hráčů k vytvoření super 
party, kdy se mnoho našich mladých 
místních dorostenců zlepšilo o 100 
%. Především zápas v Bašce ukázal 
potenciál týmu, kdy v 55 minutě byl stav 

3:1 pro domácí a na konci zápasu svítil 
výsledek 3:5 pro Hukvaldy. Krásný 
zápas. A tady taky musím poděkovat 
některým rodičům za vytvoření 
skvělého fanklubu, který nás chodí 
i jezdí povzbuzovat na každý zápas. Jen 
tak dále a doufám, že na jaře se počet 
fanoušků ještě rozroste. Děkujeme!!!!  
 
Starší žáci, to je kategorie, ve které 
máme momentálně nejméně hráčů, 
jelikož jsme naše nejlepší nejstarší 
zapůjčili do Kozlovic, výměnou za 
dorostence. Ale jelikož máme dost 
nadějných mladších žáku, které starší 
podpořili, odehráli jsme podzim se ctí 
s dvěma výhrami a dvěma remízami 
a skončili 4. z šesti. A myslím, že na 
jaře půjdeme ještě výš. Potenciál tam je. 
Takže v zimě makat a na jaře v plné síle 
do boje!!!!!!

Mladší žáci, tady opět samá radost: 8 
zápasů = 8 výher se skóre 58:14 a jasné 
první místo!!!! A hráli ještě lépe než 
loňskou sezónu. Takže na jaře opět útok 
na vítězství v okresním přeboru, ať si 
zase můžeme užít oslavu s pohárem 
spolu s věrnými fanoušky. Díky!!!!! 

Mladší přípravka trénuje nadále ve 
velkém počtu a s velkým nadšením 
jak dětí, tak rodičů. Dokonce se nám 
tu rýsuje dívčí tým, co do počtu holek, 
co začaly na tréninky chodit. A v této 
sezóně už jsme přihlásili dvě družstva 
do zimní ligy v Brušperku, takže si 
všichni postupně taky vyzkoušejí 
zápasy. A první výsledky ukazují, že se 
tam neztratí. Tak ať jim a jejich rodičům 
(fanouškům) ty zápasy dělají co největší 
radost!!!!!!!  

Staří páni jedou nonstop a pořád 
v dostatečném počtu, takže tady jenom 
přání všem hodně síly a zdraví do 
dalšího roku!!!!

Mladším a starším žákům jsme za jejich 
výkony zorganizovali výjezd na zápas 
Baník vs. Sparta, kde si užili výbornou 
kulisu před vyprodanými tribunami 
s krásným fotbalem, kde bohužel 
chyběla jenom výhra Baníku. Tak snad 
příště… 
Takže všichni na jaře na fotbale, díky.

Petr Žáček, Trenér dorostu a člen vedení

FOTBALOVÝ PODZIM

Fotbalisté



30

Členové hukvaldského Klubu seniorů měli v průběhu 3. 
čtvrtletí 2023 jako vždy velmi pestrý program.
Počátkem září jsme uskutečnili návštěvu města Příbora. Pro 
nás je to velice blízké, známé město, kam jezdíme třeba 
nakupovat, avšak z hlediska poznání historického vývoje 
a způsobu života zdejších obyvatel v dobách dávno minulých 
už toho tolik nevíme.

V rámci procházky vedené paní Šárkou Kociánovou po 
naučné stezce vedoucí historickým jádrem města jsme zavítali 
do muzejní expozice “Centra tradičních technologií“ umístěné 
v bývalé koleji Piaristického kláštera. Celou expozicí nás 
provedla a odborným výkladem doplnila odborná lektorka 
muzea. Součástí prohlídky bylo názorné předvedení ukázek 
zaniklých starých řemesel. Tak jsme se mohli seznámit s ruční 
výrobou papučí na formě tzv. makovníků nebo způsobem 
získávání nití z přírodních materiálů pro další textilní výrobu. 

Velmi nás zaujaly exponáty košile, šatů a kabelky zhotovené 
z kopřiv a také popisy jejich ručních výrob. Neméně zajímavé 
jsou zde k vidění pletené košíky z kořenů stromů, ošatky 
z orobince, nádoby z pařezu nebo klobouk a kabelka z choroše. 
Na závěr prohlídky si naše zručné seniorky pod vedením paní 
lektorky vyzkoušely některé rukodělné techniky jako spřádání 
nití z ovčí vlny na kolovrátku nebo tkaní na tkalcovském stavu.
Další zastávkou na naší naučné stezce byly 4 historické kostely 
v Příboře a dále návštěva rodného domu Sigmunda Freuda. 
Před vstupem do této zajímavé expozice jsme si prohlédli 
unikátní a ojedinělou sochu v podobě měděné vyšetřovací 
pohovky toho lékaře psychiatra. Se zájmem jsme si prohlédli 
i vnitřní část expozice, která nejen dokumentuje, ale hlavně 
umělecky ztvárňuje psychoanalytické myšlení, které bylo 
předmětem celoživotního bádání a zkoumání tímto věhlasným 
průkopníkem tohoto nově vznikajícího vědního oboru. Po 
prohlídce rodného domu zakladatele tohoto věhlasného 
průkopníka psychoanalýzy jsme se ještě prošli městem a jeho 
krásným náměstím a plni zajímavých informací a dojmů jsme 
návštěvu města Příbora ukončili. 

V měsíci září jsme také uskutečnili zájezd na Lysou horu. 
Linkovým autobusem, nebo po vlastní ose jsme dojeli do 
Raškovic a pokračovali „speciální“ linkou až na Lysou horu. 
Počasí nám bohužel nepřálo. Den před i den po našem výletu 
byl krásný slunný den, ale nás zastihl den plný deště a mlhy. 
I přes to, se nám výlet líbil.

Další naší zdařilou akcí byl zájezd na Valašsko do Vizovic 
a Luhačovic dne 27. září 2023. Ve Vizovicích, části Razov, 
jsme nejdříve zavítali do známé likérky „Rudolf Jelínek, a.s.“, 
kde jsme se zúčastnili exkurze. Tato firma je významným 

KLUB SENIORŮ HUKVALDY

Klub seniorů Hukvaldy
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českým výrobcem a exportérem ovocných destilátů, zejména 
slivovice a bylinných likérů a elixírů. Náš obětavý průvodce se 
nám téměř 2 hodiny věnoval a seznámil nás s historií likérky, 
jejíž existence sahá až do roku 1894. Nahlédli jsme pod 
pokličku jednotlivých fází výroby až po balení jednotlivých 
produktů, které se dnes z této valašské firmy vyváží do celého 
světa. V průběhu exkurze proběhla také degustace tří vzorků 
destilátů: slivovice, bylinný likér a hruškovice. Po polední 
pauze spojené s výborným obědem v místních restauracích 
jsme v odpoledních hodinách navštívili vizovický zámek, kde 
jsme absolvovali jeho hlavní prohlídkový okruh s výbornou 
průvodkyní. Ve Vizovicích je okolo zámku také nádherný 
zámecký park. Po prohlídce jsme ještě v pozdním odpoledním 
čase navštívili lázeňské město Luhačovice, vyzkoušeli 
minerální prameny a prošli se lázeňskou promenádou. Krásný 
den jsme nemohli zakončit lépe než návštěvou lázeňské 
cukrárny.

5. října 2023 jsme měli oblíbené „Tvarůžkové hody“ 
v „Hukvaldském pivovaře“ v Dolním Sklenově. Průběh 
této akce nám už jako tradičně zpestřila naše vynikající 
harmonikářka paní Dana Hrnčářová. Zazpívali jsme si mnoho 
našich krásných písniček a dokonce i zatančili. Tato akce se 
díky výbornému tvarůžkovému menu, hukvaldskému pivu 
a lidové muzice velmi zdařila.

Další velice zajímavou akcí, která se uskutečnila v prostorách 
Klubu seniorů byla beseda na téma „Historie a současnost 
hukvaldské obory“ vedená panem Milanem Koutným.
Nejdříve se jednalo o poutavé vyprávění o této jedné 
z nejstarších a také největších obor u nás. Přestože máme 
všichni zde žijící hukvaldskou oboru tak říkajíc „pod nosem“, 

mnoho zajímavých informací jsme o ní nevěděli. O to víc byl 
výklad cennější. Zúčastnění na této besedě sledovali výklad 
s velkým zájmem a svědčila o tom i řada otázek směřující 
hlavně k současné problematice fungování obory, zejména 

k zachování její ochrany a udržitelného provozu v současných 
poměrech. Veliké díky patří panu Koutnému za krásně 
strávené odpoledne.

Ještě před prázdninami se členové klubu seniorů sešli na 
koupališti na již tradičním setkání s paní MUDr. Chalupovou 
a jejími přáteli, kteří nám zahráli k poslechu i ke zpěvu. Domů 
jsme odcházeli spokojeni a s dobrou náladou. Věříme, že 
nejpozději do roka setkání opět zopakujeme.

Ing. Jaroslav Nytra, Dagmar Blahutová
Foto: Stanislav Gelnar

Klub seniorů Hukvaldy
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V roce 2023 jsme přihlásili do Hyundai moravskoslezské ligy 
mladých hasičů v požárním útoku (dále jen ligy) celkem 4 
družstva a to 2 družstva mladších žáků, 1 družstvo starších 
žáků a 1 družstvo dorostu. Liga začala 27. května v Petřvaldíku 
a končila 17. září v Bruzovicích, celkem se skládala z 15 
kol, které probíhaly soboty i neděle mimo letní prázdniny. 
Naše družstva se zúčastnila všech 15 kol, a nejen přihlášená 
družstva, ale také 2 družstva miníků (kteří se bohužel do 
ligy nepočítají) a párkrát také třetí družstvo mladších žáků. 
Někteří pořadatelé nám občas nevěřili, že máme skutečně 
tolik mladých hasičů.
Naše zelenočerné dresy se hned po prvních kolech ligy staly 
postrachem pro okolní týmy. Mladší žáci obsazovali horní 
příčky až do posledních kol, celkem se umístili 13x na stupni 
vítězů a na třech kolech odvezli zlato i stříbro současně. Strach 
ostatních týmů se stal oprávněným, když se na posledním kole 
ligy rozhodlo – tým B vybojoval s celkovým počtem 295 bodů 
úžasné 2. místo v celkovém pořadí ligy a tým A s celkovým 
počtem 303 bodů úžasné 1. místo v celkovém pořadí ligy, tyto 
výsledky byly pro náš sbor neuvěřitelné a úžasné zároveň. 
Možná je škoda, že jsme neměli přihlášený i tým C.
I v kategorii starších žáků měli ostatní týmy strach ze 
zelenočerných dresů. Starší žáci skončili v celkovém pořadí 
ligy na krásném 5. místě s celkovým počtem bodů 225 a na 
stupni vítězů se objevili celkem 5x. 
V kategorii dorostu jsme také nezaháleli, náš tým se 
s celkovým počtem 145 bodů umístil na krásném 8. místě a na 
stupni vítězů se objevil celkem 2x.
Družstva starších žáků a dorostu se v letošní sezóně, po 
změnách v obsazení týmů, sehrála a v té další ukážou, co 
zelenočerné dresy dokážou.
Slavnostní zakončení ligy se uskutečnilo 21.10. na domácí 
půdě, díky čemuž jsme si výsledky o to více užili. 
Všem našim mladým hasičům děkujeme za skvělou 
reprezentaci a samozřejmě všem držíme palce v následující 
sezóně. 

Veronika Michnová, vedoucí mladších žáků,

HYUNDAI MORAVSKOSLEZSKÁ LIGA MLADÝCH 
HASIČŮ 2023

SDH Rychaltice
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V sobotu 21. října se do sálu ZŠ 
Hukvaldy sjeli zástupci 47 družstev, 
které se v roce 2023 zapojily 
do Hyundai Moravskoslezské 

ligy mladých hasičů v požárním útoku, aby se zúčastnili 
zakončovacího ceremoniálu této soutěže. Celkem se této akce, 
kterou v letošním roce poprvé pořádali hasiči z Rychaltic, 
zúčastnilo 450 účastníků. 
Z kapacitních důvodů byl ceremoniál rozdělen na dvě části. 
V dopolední části se předávala ocenění družstvům mladších 
žáků, kde se na medailových místech umístily 3. Malenovice, 
2. Rychaltice B a 1. Rychaltice A. Vzhledem k tomuto 
mimořádnému úspěchu našich hasičů, se zakončení zúčastnila 
i dvacítka rodičů našich dětí, kteří tak mohli na místě sdílet 
radost se svými dětmi. 
V odpoledních hodinách dorazila družstva v kategorii starších 
žáků a dorostenců. V kategorii starších žáků si medaile 
odnesli 3. Krmelín, 2. Lubno a 1. Malenovice a v dorostu 3. 
Oprechtice, 2. Fryčovice a 1. Nová Ves.
Kromě cen bylo pro všechny připraveno občerstvení ve formě 
koláčů a minerálních vod a účastníci si mohli také další 
občerstvení zakoupit na baru. Celý ceremoniál měl vysokou 
úroveň díky vynikající práci našich pořadatelů a skvělé 
světelné a video show, kdy za každé družstvo byl přehrán 
videoklip, které si samo připravilo. Myslím si, že všichni 
účastníci i pořadatelé odcházeli domů spokojeni z pěkně 
strávené soboty se svými přáteli.

Děkuji za pomoc všem pořadatelům, členům ligy 
a generálnímu partnerovi ligy - firmě Hyundai.

Ivan Rožnovský

ZAKONČENÍ HYUNDAI MSL MH 2023

SDH Rychaltice
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aneb O pohár starosty krajského sdružení hasičů Moravskoslezského kraje

Díky zlatu a bronzu, které získali naši mladí hasiči na okresním kole hry Plamen, byli nominováni, aby reprezentovali náš okres 
v soutěži O pohár starosty krajského sdružení hasičů Moravskoslezského kraje. 

Soutěž se konala 2. 9. 2023 v Metylovicích, což bylo pro naše závodníky skoro jako na domácí půdě. Závodníci museli 
zvládnout dvě disciplíny, a to štafetu požárních dvojic a požární útok, obě disciplíny měli skvěle natrénované.

Mladší žáci ve složení Oliver Řeháček, Václav Domčík, Kryštof Močkor, Patrik Smolík, Kristýna Oralová, Eliška Pojslová, 
Julie Rezáková, Adam Pavelka, Richard Brys a Natálie Smolíková získali celkově úžasné 4. místo, ve štafetě požárních dvojic 
se umístili 8. a v požárním útoku 4.

Starší žáci ve složení Adéla Skotnicová, Barbora Špačková, Adéla Bednářová, Vítek Volný, Alex Londin, Jan Fojtík, Pavel 
Volný, Liliana Čajánková a Michaela Matulová získali celkově krásné 13. místo, ve štafetě požárních dvojic 13. místo 
a v požárním útoku 10. místo.

I když v rámci krajské soutěže nebyly naše výsledky takové, jaké bychom si přáli, stali se hasiči z Rychaltic konkurencí nejen 
v našem okrese.

Děkujeme všem našim mladým hasičům za skvělou reprezentaci.

Veronika Michnová, vedoucí mladších žáků

UŽ O NÁS VÍ CELÝ KRAJ…
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Poslední závod v letošní sezóně se konal 14. října, a to okresní 
kolo závodu požárnické všestrannosti, v Zelinkovicích-
Lysůvkách. 

Závodníci předvedli své nadání v běhu, střelbě ze vzduchovky, 
znalosti vázaní uzlů, šplhu, poznávání značek, hasebních 
přístrojů a zdravovědy. Na všechny disciplíny byli naši hasiči 
perfektně připraveni, o čemž svědčily i jejich výsledky.

Mladší žáci postavili na start celkem 3 družstva. Tým A ve 
složení: Eliška Pojslová, Amálie Sasínová, Patrik Smolík, 
Václav Domčík a Kryštof Močkor vybojoval 7. místo. Tým B, 
dívčí družstvo ve složení: Danielka Opělová, Emička Janková, 
Maruška Hrčková, Emička Čajánková a Natálka Smolíková 
získal o chlup lepší místo a to 6. Krásné 3. místo získal tým 
C ve složení: Nicolas Volný, Vojtěch Smolík, Richard Brys, 
Vojtěch Voznica a Vincent Řeháček. Tým starších žáků ve 
složení: Adéla Bednářová, Michaela Matulová, Alex Londin, 
Kristýna Oralová a Barbora Špačková vybojoval krásné 4. 
místo. Za dorostenky se na úžasném 2. místě umístila Adéla 
Skotnicová a na krásném 7. místě Pavel Volný. Mimo soutěž 
byl složen tým RySkaRa (složený tým závodníků z Rychaltic, 
Skalice a Raškovic), kde nás skvěle reprezentovali Oliver 
Opěla a Oliver Čajánek, ani tento tým se neměl za co stydět, 
poslední by určitě neskončil.

Závodu v Zelinkovicích předcházel závod konaný 
v Kozlovicích a to 7. října. Soutěž pořádali dobrovolní hasiči 
Kozlovice, jejíž hlavním cílem bylo zabavit naše malé hasiče 
a nechat je si pro radost zazávodit, odměna byla jistá pro každé 

družstvo, což našim malým závodníkům nebránilo v tom být 
mezi nejlepšími. 

Mimo klasické disciplíny si navíc vyzkoušeli přenos hasicího 
přístroje, stříkání ze džberové stříkačky, běh po kladině 
a přeskok přes překážku.

Závodu se zúčastnila celkem, po 4 účastnících, dvě družstva 
mladších žáků a dvě družstva starších žáků. Nejdříve závodila 
kategorie mladších žáků, mezi nimiž bylo naše dívčí družstvo 
ve složení: Danielka Opělová, Emička Janková, Maruška 
Hrčková a Emička Čajánková, složení dívčího družstva 
mělo úspěch, který zaručil krásné 2.místo. Další družstvo 
mladších žáků bylo chlapecké, ve složení: Nicolas Volný, 
Kryštof Močkor, Vojtěch Smolík a Václav Domčík, chlapci 
vybojovali krásné 4.místo. Po kategorii mladších žáků přišlo 
na start první družstvo starších žáků ve složení: Alex Londin, 
Barbora Špačková, Kristýna Oralová a Michaela Matulová, 
i tito naši hasiči byli šikovní a umístili se na krásném 5. místě. 
Další družstvo našich starších žáků běželo ve složení: Adéla 
Bednářová, Liliana Čajánková, Jan Fojtík a Vítek Volný, 
družstvo vybojovalo úžasné 3. místo. Dorostence za náš sbor 
reprezentovala dorostenka Adéla Skotnicová, která v rámci 
dorostenek získala krásné 2. místo a 8. místo celkově. Ze 
závodů jsme si odvezli 2 poháry, medaile a spoustu zážitků.

Všichni naši mladí hasiči byli úžasní a dokázali, že zvládají 
víc než jen stříkání vodou.

Veronika Michnová, vedoucí mladších žáků

ZÁVODY POŽÁRNICKÉ VŠESTRANNOSTI
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25. října 2023 odpoledne to bylo v hasičárně, opět po roce, 
trochu smutné. Museli jsem poslat do mladších žáků hned 
sedm miníků - Adama, Artura, Nelču, Toníka, Lucku, 
Adrianku a Páťu. Samozřejmě to nemohl být normální trénink 
jako obvykle, ale byla to taková malá párty.

Společně jsme si zatancovali, zazpívali, stavěli jsem lego, 
malovali si. Julinka Čajánková pro nás všechny udělala 
naše oblíbené vafle, bouchli jsme rychlé špunty, stříleli jsme 
konfety a nakonec měl pro nás všechny velké překvapení Jirka 
Pavelka a to ohňostroj. 

Tak vám moc přejeme, aby vám to v mladších žácích šlo tak 
dobře, jako u nás. Budete nám chybět, ale budeme vám fandit 
a držet pěsti pořád. Hodně štěstí! 

Vaši vedoucí Šárka, Jirka a všichni miníci.

RYCHALTICE MINI

První listopadový víkend jsem se vydala s Martinem Velartem, 
Jiřím Pavelkou a Tomášem Smolíkem na školení vedoucích 
mládeže. Toto školení pořádá Okresní sdružení hasičů ve 
Frýdku-Místku a je jak pro nové, tak už zkušenější vedoucí. 

Začali jsem v sobotu, kdy jsme dopoledne probírali 
psychologii a základy pedagogiky, odpoledne následovala 
teorie celoroční práce s mladými hasiči. Večer jsme prakticky 
trénovali načerpané poznatky z celého dne.  V neděli ráno po 
snídani jsme pokračovali první pomocí, kde nás školil zkušený 
hasič a záchranář přímo z terénu. Snad tyto informace a to, 
co jsme se naučili nebudeme potřebovat, ale když by bylo 
potřeba, budeme vědět, co udělat. 

Následovala písemná zkouška a prověření našich znalostí. 
S hrdostí musím říct, že se nám všem povedla a kluci získali 
kvalifikaci III. stupně vedoucího mládeže SH ČMS a já jsem 
si svou kvalifikaci zvýšila na II. stupeň. 

Tak, teď jen tyto informace využít v praxi a myslím, že s tím 
nebudeme mít problém. Našich 61 mladých hasičů někdy 
zkouší naší psychickou odolnost, ale jsme všichni proškolení 
a víme, co máme dělat. :) 

Šárka Rožnovská, SDH Rychaltice

ŠKOLENÍ VEDOUCÍCH MLÁDEŽE
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Letošní sezóna byla plná překvapení, hlavně pokud jde 
o složení týmu. Na začátku května trénovaly ženy ve složení 
Natálie Rezáková, Lucie Velartová, Eva Čajánková, Šárka 
Rožnovská, Lucie Skalková, Zuzana Fojtíková, Daniela 
Jurečková a Julie Čajánková. Jenže v průběhu léta se nám 
začaly sbírat nemoci a také úrazy, které vyřadily některé 
holky až do konce sezóny. Naštěstí nám dorůstají holky 
v kategorii starší žáci a dorost, tak naše ženy v půlce sezóny 
doplnila Adéla Skotnicová a dvakrát Liliana Čajánková. Na 
několika soutěžích nám pomohly také dorostenky z SDH 
Místek - Bahno, Veronika Bačová a Anna Štěpánková, 
kterým děkujeme za spolupráci. Stejně tak musíme poděkovat 
i naší Veronice Michnové, která nám v letošní sezóně také 
několikrát na soutěžích pomohla. 

Díky tak široké členské základně se naše ženy představily 
na 26 soutěžích, ze kterých přivezly 15 umístění na stupních 
vítězů! První místo slavily v Kunčicích pod Ondřejníkem, 
Dolní Líštné, Mniším, Místku-Bahně a dvakrát v Horní 
Lomné, kde ovládly jak denní, tak noční soutěž. Dále si 
děvčata připsala na sedmi soutěžích druhé místo a třikrát 
se slavilo i místo třetí. Musíme zmínit také nejrychlejší 
čas letošní sezóny 17,109 sekundy, který se stal zároveň 
historicky nejrychlejším časem rychaltických žen.

Výše uvedené úspěchy zdobí navíc krásné druhé místo 
v Poháru starosty OSH Frýdek - Místek, takže můžeme i letos 
hovořit o parádní soutěžní sezóně a přejeme holkám hodně 
úspěchů i v roce příštím.

Martin Rožnovský, SDH Rychaltice

Na soutěžní družstvo v kategorii nad 35 let jsme si museli 
počkat, protože jsme neměli dost adeptů v této věkové 
kategorii. Letos nám ale dorostli další muži a ženy do věku 
třicet pět let a tak vzniku družstva 35+ nic nebránilo. Družstvo 
ve složení Petr Domčík, Tomáš Smolík, Šárka Rožnovská, 
Martin Rožnovský, Ivan Rožnovský, Martin Velart a Jiří 
Pavelka mělo letos premiéru, ale je složeno ze zkušených 
hasičů, takže úspěchy na sebe nenechaly dlouho čekat. 
Vítězství jsme slavili v Petřvaldu, Místku-Bahně a ve Frýdku, 
pohár za druhé místo jsme přebrali na čtyřech soutěžích a na 
třetím místě jsme se také umístili čtyřikrát.

Celkem jsme tedy v letošní úspěšné sezóně přivezli do 
hasičárny 11 pohárů, a už teď vyhlížíme příští sezónu, ve které 
budeme mít za cíl překonat magickou hranici 17 vteřin.

Martin Rožnovský, SDH Rychaltice

SDH RYCHALTICE 35+

SDH RYCHALTICE ŽENY 2023
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Je tomu už 15 let, kdy náš velitel Luboš Bůžek poprvé zapálil 
na sklenovských Vrchách Masarykovu vatru k výročí 90. roku 
od vzniku Československého státu. Tehdy asi nikdo netušil, 
že vznikla nová tradice a za 15 let to bude velká podzimní 
akce našeho sboru. 

V sobotu 28. října v dopoledních hodinách opět na kopci 
u zvoničky díky naším hasičům vyrostla pěkná, 7 metrů 
vysoká vatra. K vatře jsme vyjeli před pátou hodinou 
odpolední a postavili jsme stánek, kde jsme připravovali pro 
návštěvníky čaj, svařák a další občerstvení. V předešlých 
letech nám svařák došel moc brzy, proto jsme letos poprvé 
připravovali teplé nápoje přímo na místě tak, abychom mohli 
uspokojit každého z přítomných a nikdo nebyl zklamaný. 

První návštěvníci přišli ještě před západem slunce a než se 
vatra v 7 hodin zapálila, nevěřili jsme vlastním očím, kolik nás 
přišlo. A tak se při ohni, u svařáku a klobásky, potkali místní 
i přespolní, povídali si spolu a mohli pozorovat i zatmění 
měsíce. Vznikla pěkná podzimní tradice, kdy se lidé sejdou 
na Vrchách a tráví spolu čas v přátelském duchu.

Příští rok se těšíme znovu.

Šárka Rožnovská

MASARYKOVA VATRA 2023

Činnost našeho sboru je velmi bohatá a z velké části ji tvoří 
činnost s mladými hasiči. Aby byla činnost pro děti zajímavá 
a mohli bychom dosahovat i zajímavých výsledků, je klíčová 
podpora našich partnerů, kterým zde chci poděkovat.

Moravskoslezský kraj nás v roce 2023, již po několikáté, 
podpořil dotací z dotačního programu na podporu sboru 
dobrovolných hasičů. Celkovou částkou 73 500,- Kč podpořil 
pořádání našich akcí pro mladé hasiče a také nákup vybavení 
pro tato družstva.

Národní sportovní agentura formou dotace Můj Klub 2023 
podpořila činnost našich mladých sportovců částkou 43 200,- 
Kč. Tyto finance využíváme opět na financování činnosti 
mladých hasičů.

Nadace ČEZ podpořila letos náš sbor částkou 48 000,- Kč, 
které byly využity na nákup překážek pro požární sport.

Děkujeme za podporu také obci Hukvaldy, která nás 
dlouhodobě významně finančně i materiálně podporuje. 
Za poskytnutý dar děkujeme také pořadatelům Vánočního 
jarmarku pro dobrou věc, jejich dar rovněž putuje na činnost 
mladých hasičů.

Závěrem děkuji také všem dalším partnerům, sponzorům, 
pomocníkům a hlavně členům za pomoc a přízeň v tomto roce, 
přeji Vám všem krásný závěr roku a těším se na spolupráci 
i v příštím roce.

Ivan Rožnovský, starosta SDH Rychaltice

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU SDH RYCHALTICE  
V ROCE 2023
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Máme za sebou další cestovatelskou přednášku, 
kterou jsme v pátek 24. listopadu pořádali 
v Infocentru Hukvaldy. Přednáška nás zavedla 
do krásné a zajímavé destinace Tibetu. Celé dvě 
hodiny nám o této lokalitě vyprávěl Petr Kuča 
- člen spolku Hukvaldský potlach, který tuto 
destinaci navštívil. Pro zúčastněné Petr přichystal 
i tradiční tibetský pokrm - krupici z ječmene 
Tsampa a placky Punjabi masala s mangovým 
čatní.

Ač to zpočátku nevypadalo na velkou účast, 
nakonec se přednášky zúčastnilo 32 pozorných 
posluchačů a 2 psi, takže slušně zaplněný prostor 
Infocentra. A jelikož lidé měli na přednášku volný 
vstup, utržili jsme na dobrovolném vstupném 
slušnou částku, kterou odešleme na organizaci 
Most pro Tibet - projekt koza pro Tibet. Pro nás to 
dává smysl dělat takové cestovatelské přednášky 
a ještě k tomu podpořit neziskové organizace, 
které můžou z darovaných obnosů správně 
podpořit destinace a oblasti, které to potřebují. 

A už zveme všechny zájemce, kteří mají rádi 
dálky s vůní exotiky na další cestovatelskou 
přednášku, kterou pořádáme 8.3.2024 - do oblasti 
Srí Lanky - na kolech.

Za Hukvaldský potlach Slávek Koval

PŘEDNÁŠKA O TIBETU

Bomba, šupa, pecka takové dojmy 
padaly po skončení festivalu od lidí, 
přátel táborových žánrů a milovníků 
hudby, která nabízí poezii a vypráví 
příběhy ze života. 

Představil se nám pátý ročník a neztratil 
nic ze svého kouzla, ba naopak. Dokonalé 
nazvučení a přátelské prostředí si užili 
jak návštěvníci, tak i pozvaní muzikanti 
a my pořadatelé jsme na to patřičně hrdí. 

Tohle by ovšem nefungovalo bez 
party lidí, kteří k tomuto festivalu 
neodmyslitelně patří, vlastně už od 
prvního ročníku, a kteří vždy nezištně 
podávají svou pomocnou ruku. Proto 
jim všem alespoň takto moc děkujeme. 

Za všechny zmiňme alespoň děti 
místního skautského oddílu, které se 
pod vedením Petra Červinky, pravidelně 
zapojují do organizace festivalu 
a odvádějí obrovský kus práce, aby se 
zde všichni cítili dobře. 

Tady musíme poděkovat i naší obci 
a sponzorům, jejichž dary nám pomáhají 
zvát na Hukvaldy, na tento festival 
úžasné kapely českého folku, bluegrassu 
a všech, více či méně vzdálených těmto 
žánrům. Bez nich by v dnešní době, 
nebylo možné něco takového uskutečnit 
a my si jich za to opravdu vážíme. 
Však sami nejlíp víte, kolik dnes jinde 
za trochu kultury platíte a u nás, pokud 
to jen trochu půjde, bude svět stále 

normální. A velký dík patří i zdejší 
škole a paní ředitelce Alence Lévové – 
kolik věcí si vymyslíme kolem festivalu 
a věřte, někdy to jsou bláznivé nápady, 
ale vždy projdou – to se to pak vymýšlí 
– děkujeme.

A kdože to letos na festivalu, Hukvaldský 
potlach, vystoupil?

Asi nejdříve zmíním dva moderátory 
- Dan Volf a Vojta Mistr. Provázeli 
festivalem svým osobitým humorem 
a festivalovými hláškami. Bylo na nich 
vidět, že jsou v tomhle žánru folku 
a bluegrassu kovaní a bodejť by ne. 
Daniel byl v loni u nás jako host a člen 
kapely Zkusmeto, která získala již 

HUKVALDSKÝ POTLACH 2023

Spolek Hukvaldský potlach
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několik ocenění Porty a jiných folkových 
soutěží. Už vloni svými vtípky a dovětky 
bavil publikum, a tak jej Slávek oslovil 
pro moderování letošního ročníku spolu 
s Vojtou a udělal dobře. Spolu tvořili 
skvělou dvojku a nezaskočila je žádná 
situace jak na pódiu, tak pod ním. 

Ale nejenom oni bavili obecenstvo. 
Hlášky, které lítaly z úst frontmanů 
a členů kapel si s nimi moc nezadalo 
a příjemně okořenili atmosféru. Třeba 
zpěvačka kapely Sladíme pronesla 
větu „Roztančili jsme celé klimkovické 
sanatorium.“ Nebo, když frontman 
kapely BG Styl představoval nejstaršího 
člena kapely Láďu …jako zpívající 
sarkofág, chvíli trvalo, než obecenstvo 
zklidnilo své smíchem rozechvělé 
membrány a mohlo se začít zpívat. 

Letošní ročník byl hodně o souznění. 
O souznění hlasů. Hlavně první tři 
kapely. Prvky gospelu a a-capely 
z úst nádherných hlasů, se mezi sebou 
mísily jako krémové nádivky dortu 
a tvořily sladkou harmonii tónů, ze 
který naskakovaly zimomrauki, a když 
se do zpěvů přidaly i nástroje, byla to 
skutečná hudební cukrárna pro duši. Ať 
už to byla kapela Sladíme, Teatet, nebo 
BG Styl. 

Sladíme - se více opírali žánrově o folk, 
měli vlastní tvorbu jako „Říkal mi 
kočičko, nebo - Bolí mě srdce moje“, 
ale dali lidem ochutnat i s tvorby jiných 
autorů, bylo s nimi moc fajn a jako 
otvírák festivalu nastavili příčku hezky 
vysoko. 

Teatet (Čajový tet) - jak holky říkají. 
Zívaly jako a-capela a šáhli si do 

různých žánrů do lidovek, šlitrovek, 
až po zahraniční hity jako Skyfall, 
podkreslena jen perkusemi a klávesy, 
na které hrál a doprovázel Lukáš Havíř, 
který holkám dělá i celé aranžmá písní. 
Na závěr jako bonbónek vypíchnul 
jednu Elvisovku. Prostě pohádka 
a potlesk opět nekončil.

BG Styl – jsou zkušení muzikanti a není 
to vůbec pojem neznámý. Řekl bych, 
že hrají krásný americký gospelový 
bluegrass třeba, „Hey Good Lookin, 
nebo Kentucky girl“, ale jejich žánrový 
rozsah je mnohem širší a ukázali to 
i u nás na potlachu, když volně přepluli 
i do českého folklóru a na závěr vypíchli 
„Hněvala sa moja máti“ Prostě bomba. 
A jedna perlička- měli tam nejmladšího 
fanouška kapely- jednoroční mimčo, 
které tančilo na každou jejích píseň. 

T+H Novorkovi - Nejenže jsme byli 
na pódiu svědky starobratrské hádky 
mezi Toničkou a Honzíkem (7 a 11 let). 
Šlo samozřejmě o to, kterou píseň si 
zazpívají, ale hlavně jsme byli svědky 
velice talentovaných sourozenců 
Novorkových, které na basu doprovázel 
jejich hrdý otec. „Co si budem…“ 
tohle byla suverénní Honzíkova slova 
při posledním vytleskaném přídavku 
a vypálil na diváky jeho nejoblíbenější 
píseň „Christiána“ od skupiny Marien, 
která ho provázela i na dětských 
soutěžích a hlavně na dětské portě 2023, 
na které Honzík s Toničkou zvítězili. 

VeHiBa – Mojí předci a zadci jsou 
Romové a Kubánci, ale máma je 
čistokrevná blondýna s modrýma očima, 
našla si mě v dětském domově. Takhle 
nás uvítala zpěvačka Veronika, která 

zpívá, už když mluví. Její jedinečný 
hlas pohladí, roztančí, rozpláče a jako 
málokdo zazpívá třeba v rytmu samby. 
To byste museli slyšet, myslíte, že je to 
španělský originál a ona opravdu zpívá 
česky, naprosto zřetelně, krásně. A když 
vypíchla vlastní píseň „Aleluja„ a nebo 
„Andělskou“ od Zuzany Navarové, 
bylo jasné, že si publikum kapela 
VeHiBa naprosto a bez výhrad získala 
a to jak hudbou, tak nezapomenutelnou 
Veronikou Bartošovou. 

Nezmaři – Tady už není co komentovat, 
kdo by je neznal. Jejich písně jsou 
s námi již 45 let a tohle jubileum, 
oslavili i u nás na Hukvaldech jedním 
z koncertů letošní štace. Sami tohle 
okomentovali velice vtipně. „Hrajeme 
už tak dlouho, že si lidé myslí, že jsme 
revival naší vlastní kapely - prostě 
Nezmaři. Provedli nás celým průřezem 
své tvorby, takže nemohly chybět 
písně jako: Bodláky ve vlasech, Písek, 
nebo Hej člověče boží. Tohle se nikdy 
neoposlouchá, tohle je hudební poezie 
a my jsme moc rádi, že zahráli i u nás na 
Hukvaldech. Taky si od nás vysloužili 
výroční dort a k tomu jedno milé 
překvapení. Smaženky - ano obyčejné 
smaženky, ale nasmažené a osobně 
přinesené jejich kamarádkou Alenkou 
z Netolic, která jim je dříve chystávala, 
když se u ní scházeli na zkoušky. Svět je 
prostě malý a přátelé přátel se setkávají 
všude, třeba i u Fandy a na festivalu 
Hukvaldský potlach. 

A o tom to je…

Martin, Franta, Petr, Slávek – spolek 
Hukvaldský potlach
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POZVÁNKA NA COUNTRY 
BÁL
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Klub českých turistů Hukvaldy

V neděli 1. října 2023 se přibližně čtyřicet účastníků sešlo u oborní brány na Hukvaldech, aby zase po roce prošli 
několikakilometrovou naučnou stezku po stopách hudebního skladatele Leoše Janáčka. Zde je přivítal předseda odboru KČT 
Jirka Strakoš a dál pokračovali po trase, která vede od brány kolem hřbitova směrem na Korýtka a ke zvoničce na Vrchy, 
a odtamtud pak přes hospůdku U Štamgastů, okolo řeky, přes areál Koupaliště až na Podlesí a Janáčkovu lavičku. Děti si 
vyzvedly v Informačním centru doprovodné listy, ze kterých pak luštily různé šifry a hádanky. K tomu měli krásné počasí 
a bylo to zase moc fajn.

PROCHÁZKA PO NAUČNÉ STEZCE LEOŠ JANÁČEK 
OČIMA DĚTÍ

8. října mi přišla zpráva o poškozené zvoničce. Hned jsem se 
vydal na Vrchy zjistit stav. Připevnil jsem na teleskopickou 
tyč mobil a několikrát vyfotil zvon. Z fotografií bylo jasné, že 
srdce ulomilo přivařené oko ve zvonu. Na opravu bylo potřeba 
zajistit několik věcí. Nejdřív zhotovit nové oko, tentokrát 
mnohem masívnější. Pro pomoc při dopravě elektrocentrály 
na svářečské práce jsem oslovil rychaltické hasiče, konkrétně 
Luboše Bůžka. Elektrocentrálu nám půjčil Jakub Bezděk 
a pomoc s technikou přislíbil Michal Opěla.

16. října bylo vše připraveno k opravě. V odpoledních 
hodinách jsme vyjeli na Vrchy. Honza Sedláček nejdříve 
demontoval rameno, aby se zvon mohl vyklopit do boku a my 
měli lepší přístup k odbroušení zbytku oka a Luboš k přivaření 
nového oka se srdcem do zvonu. Po namontování ramene 
s připevněným provazem jsme zazvonili, oprava byla hotová.

Děkuji všem za pomoc a všímavým spoluobčanům za 
upozornění.

Jiří Strakoš

OPRAVA ZVONIČKY
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Jak jste strávili první říjnový víkend? My jsme zakončili 
turistickou sezónu dvoudenním pěším zájezdem! Byli jsme 
opět na jižní Moravě, tentokrát na Tišnovsku a v oblasti 
Křižanovské vrchoviny. Trasy jsme měli nenáročné, aby 
je zvládly i děti a měli jsme dokonce na výběr více variant. 
V sobotu jsme si mohli vybrat mezi návštěvou westernového 
městečka v Šiklově mlýně, a nebo procházku údolím říčky 
Bobrůvky přes Trenckovu rokli až do malebné vesničky Skryje. 
Občerstvili jsme se tu v malém a milém rodinném penzionu 
Pod Kapličkou. Večer se o nás náramně postarali v tišnovské 
hospůdce Na Humpolce a noc jsme strávili na krásném 

stylovém středověkém statku Opajda v Horní Rožínce. 
Nedělní chladné a deštivé počasí nás neodradilo od návštěvy 
města Tišnova a jeho okolí. Tam jsme se rozhlédli do 
kraje z rozhledny Klucanina, obešli jsme cestu hrdelního 
práva i naučnou Lacinovou stezku Květnicí a došli jsme 
až do cisterciáckého kláštera Porta Coeli v Předklášteří. 
Doporučujeme také místní pivovar Vorkloster! Bylo s námi 
celkem 7 dětí a 6 psíků, a měli jsme se moc fajn! Mnohokrát 
děkujeme Táni a Peťovi Axmannovým, kteří celý zájezd 
připravili a do detailu zrealizovali! 

za výbor KČT (opět) Míša Hrčková 

DVOUDENNÍ PĚŠÍ ZÁJEZD DO TIŠNOVA A OKOLÍ 
(7. - 8. ŘÍJNA 2023)

Klub českých turistů Hukvaldy
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Pohled Jirky Strakoše
První zmínka o tomto výročí, které připadlo na 7. 4. 2023, 
proběhla na výborové schůzi v září loňského roku. Říkal 
jsem si, že v jarním období by se mohla nějaká akce k této 
události uskutečnit.
Nejdříve jsme si vyjasňovali, co to bude a kdo to udělá.

Dopadlo to takto: 
• Petr Laník zhotovil komentovaný záznam,
• materiály naskenovala Míša Hrčková,
• prezentace z valných hromad r. 2013 až 2020 protřídil 

Jiří Pělucha, 
• soupis akcí a fotek z našich akcí jsem udělal já.

Na schůzi výboru, po zhlédnutí souhrnu naší činností, které 
jsem sepsal, se Míša Hrčková ujala mých neuhlazených 
zápisů a dala jim grafickou úpravu. Petr Axman zajistil 
vytisknutí textové podoby naší činnosti a vzniklo krásné 
přehledné leporelo.

Na jaře jsme byli teprve ve slabé polovině záznamu a chrlily 
se na nás přípravy akcí jako velikonoce, turistického večírku, 
stavění máje, jarní chodníček, zájezd pro rodiče s dětmi. Tak 
jsme rozhodli, že uděláme sešlost až na podzim, to bude víc 
v klidu... Tak klidný podzim již dlouho nebyl...

Blížil se termín sešlosti 25. 11. 2023 a Petr Laník finišuje se 
záznamem. Bylo pár dnů před akcí a tříhodinová prezentace 
byla konečně hotová. Máme zdokumentováno 40leté období 
naší činnosti. Na sešlost byli pozváni, kromě našich členů 
i hosté z místních spolků, KČT Kopřivnice, Příbora, oblasti 
moravskoslezské, zástupci z obcí Fryčovice, Palkovice, 
zástupci naší obce, školy i významní podporovatelé 
a sponzoři.

Akce se uskutečnila v sále základní školy. Dorazilo 95 lidí. 
V předsálí jsme pro pozvané účastníky připravili pohoštění, 
které zajišťovali: u piva Honza Sedláček a Pavel Bernatský, 
v baru Táňa Axmannová a Marie Sádlová, kávu a koláče měl 
na starost Ondřej Strakoš a Ríša Bernatský, v šatně pomáhala 
Alenka Rašková s Kateřinou Bernatskou, děti obsluhovaly 
i na sále. Navíc bylo napečeno 360 vynikajících koláčů 
v rodině syna Ondry. Všichni účastníci dostali dva koláče 
+ kávu a na večeři výborný kuřecí řízek s bramborovým 
salátem, který připravili v jídelně školy. 

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří za 40leté období 
pracovali ve výboru a dále stávajícímu výboru za jejich 
aktivitu při organizaci a zajištění všech našich akcí. Jiřímu 
Pěluchovi, Míši Hrčkové a hlavně Petrovi Laníkovi za 

40 LET ORGANIZOVANÉ TURISTIKY NA HUKVALDECH
tuto prezentaci. Nejvíce děkuji Tomášovi Elbelovi za jeho 
nápady a jejich realizací v jeho aktivní době. Škoda, že jeho 
zdravotní stav nedovolil zúčastnit se tohoto setkání.

Jiří Strakoš, předseda KČT

Pohled Josefa Poruby
Když mi před několika dny zavolal p. Jiří Strakoš, předseda 
KČT Hukvaldy a pozval mne i moji manželku na oslavu 
40 let organizované turistiky na Hukvaldech, nezaváhal 
jsem ani na vteřinu a pozvání přijal. Pouze jsem požádal p. 
Jiřího Strakoše, aby pozvání adresoval i p. Radce Blahutové, 
předsedkyni KČT Kopřivnice a p. Mgr. Ondrovi Burelovi, 
členu výboru.

Jirku Strakoše znám již několik desetiletí, nejen jako bývalý 
předseda KČT Kopřivnice, ale také jako účastník mnoha 
akcí KČT Hukvaldy, kdy jsem se já, i mnozí další turisté 
z Kopřivnice, zmiňovaných akcí účastnili. Jirka byl rovněž 
mým spolupracovníkem z TATRY v Kopřivnici.

Je sobota 25. 11. 2023, venku mrazivé počasí se sněhem 
dokresluje sváteční atmosféru, která vládla ve společenském 
sále místní školy. Na oslavu přišla za Moravskoslezskou 
oblast p. Renata Kotalová, přišli i jiní předsedové a zástupci 
organizací.

Po svátečním úvodu se již začíná promítat - promítání 
je rozděleno do dvou částí, a to od r. 1978 - 2012 a poté 
2013 - 2022. Prezentace začíná rokem 1978, první pochody 
a výšlapy z fotkami z turistických akcí a mluveným 
komentářem. Opravdu jsem nadšený z toho, jak mají 
prezentaci hezky zpracovanou. Celý sál utichl a všichni 
jsme sledovali záběry z rozličných akcí, jako např. opékání 
špekáčků, akce pro děti, Novoroční výstup na Kubánkov, 
videa ze zájezdů, jak tuzemských, tak i zahraničních, apod.

Mezi promítáním byla přestávka na večeři a občerstvení 
a poté začala 2. část promítání od r. 2013 až do r. 2022. 
Opět jsme sledovali vše s nadšením, kde během uplynulých 
let členové viděli, jak jim rostou děti, zavzpomínali si na 
krásné zážitky z akcí: „Po zarostlém chodníčku“ (jarní 
akce), „Výšlapy kolem naší obce“, nebo podzimní akce „Po 
zarostlém chodníčku, spadaným listím“, také si i z videí 
připomněli zájezdy, jak pěší turistiky, na lyžích, tak i cyklo.

Na promítání jsme toho shlédli opravdu hodně a ocenili 
jsme skvělou přípravu a zpracování. Vždyť podle slov Jirky 
Strakoše, příprava na toto promítání trvala více než rok. 
Pan Strakoš poděkoval všem členům, ale obzvláště p. Ing. 
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Tomášovi Elbelovi za jeho práci pro KČT.
Touto cestou se chci ještě zmínit o několika věcech, které 
mne zaujaly, a to že jsem zaslechl, jak si dva muži povídají: 
„Takového předsedu jakého máme my, aby člověk pohledal. 
Tolik roků to dělá, je tak obětavý, co všechno už jsme díky 
němu udělali a dokázali. Měli by ho pořádně na oblasti nebo 
ústředí KČT ocenit.“ Mně nezbývá, než souhlasit.

Ještě bych chtěl podotknout, že i přes skutečnost, že na 
Čt1 probíhal 12. ročník taneční soutěže Star Dance, nikdo 
neodešel a všichni s velkým zájmem vydrželi až do konce 
promítání.

Děkuji za příjemný zážitek.

Za KČT Kopřivnice: Josef Poruba
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Tento rok se podzimní pochod „Po zarostlém chodníčku - 
spadaným listím“ konal v sobotu 21. října. Vše potřebné pro 
tuto akci se podařilo včas zajistit - pozvánky, účastnické listy, 
přihlášky, razítka.

V den pochodu nás přivítalo příjemné podzimní počasí, které 
ovlivnilo i účast, zúčastnilo se celkem 199 registrovaných 
turistů. Naše akce přitahují hodně přespolních. Nejvíc 
z Ostravy 29, z Frýdku - Místku 22. Našich hukvaldských 
bylo registrováno 46. Nejvzdálenější byli z Prahy, Starého 
Města u Uherského Hradiště a Brna.

Účastníci uvítali, že v rámci pochodu můžou navštívit hrad 
Hukvaldy a seznámit se s dominantou našeho kraje. Nyní 
měli navíc i možnost projít si nově otevřenou expozici 
v rekonstruovaném hradním paláci.

Spokojenost s trasou a prostředím vyjadřovali pochodující 
v cíli, kde si pochvalovali příjemné posezení v Hospůdce na 
koupališti. Poděkování patří Obci Hukvaldy, Muzeu Beskyd 
Frýdek-Místek a jeho pobočce hradu Hukvaldy.

Na závěr děkuji všem za pomoc při zajištění pochodu.

Jiří Strakoš, předseda KČT

PO ZAROSTLÉM CHODNÍČKU – SPADANÝM LISTÍM
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V 8 hodin ráno jsme se sešli u myslivecké chaty. Nasedli do 
aut a vyjeli směr Toulovcovy Maštale. Když jsme dorazili, 
ubytovali jsme se a čekali, až přijedou ti ze Šlapanic. Po 
jejich příjezdu jsme šli na louku, kde jsme hráli jako první 
vlajkovanou a potom hutututu. Na večeři jsme každý měli 
špekáček nebo hermelín. Po večeři jsme byli rozděleni do 8 
týmů podle toho, jaký symbol jsme měli nakreslený na ruce. 

Další den jsme šli do Maštalí, prošli jsme si skalní městečko 
a šli zpět na chatu. Po obědě jsme hráli Město, jméno, zvíře, 
věc. Potom jsme hráli hru, ve které jsme hledali písmenka 
s čísly po celé chatě. Po večeři jsme hráli Riskuj. Potom se 
hrálo na kytaru a zpívalo. 

V sobotu jsme šli na zámek Nové Hrady, cestou jsme hráli 
„svázané nohy“. Na zámku potom byla asi 45 minutová 
prohlídka a rozchod v zámecké zahradě. Cestou zpátky jsme 
v lese hráli pašeráky. Chvíli po tom, co jsme se vrátili, jsme 
hráli závěrečnou hru - gamebook. Večer jsme zase zpívali 
písničky. 

V neděli jsme chystali snídani, byly rohlíky se sýrem. Po 
snídani jsme si sbalili věci a ještě před odjezdem jsme se šli 
podívat na Panský stůl. Když jsme se vrátili, rozloučili jsme 
se s těmi ze Šlapanic a jeli zpět na Hukvaldy. Bylo to super. 

Maruška

VÝPRAVA DO MAŠTALÍ 26. - 29. 10. 2023

Skauti
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TÁBOR TROJLÍSTKU – STAROVĚKÉ 
ŘECKO 
Psala se polovina srpna a to by v mno-
hých mohlo vyvolat pocit, že se snad 
prázdniny chýlí ke konci a je čas se při-
pravit na nový školní rok. My však měli 
v té chvíli zcela jiné starosti. S partou 
neohrožených táborníků od šesti do dva-
nácti let jsme se tehdy vydávali za dob-
rodružstvím. Z místa, které před naším 
příchodem neslo název Vlachova Lhota 
na Valašsku, se během naší návštěvy 
stala samotná hora Olymp a my měli 
možnost se během týdne setkat s ně-
kolika antickými bohy – vládcem moří 
Poseidonem, vznětlivým Áreem, moud-
rou Athenou i Dionýsem, který nás pro-
vázel při zábavných večerech. Našim cí-
lem bylo spolu s nimi porazit hrozivého 
titána Krona, který se přišel pomstít ze 
svého vězení v Tartaru. Nebylo to jed-
noduché, ale s pomocí mocných před-
mětů se nám podařilo zvítězit a Krona 
porazit.

Hrdinská záchrana světa však ale není 
vše a my tak využili všechny možné 
chvíle k tomu, abychom zlepšili své tá-
bornické dovednosti, například si děti ve 
skupinkách uvařily v kotlících na oběd 
vlastní buřtguláš, který se všem poda-
řil a chutnal jim snad víc božská amb-
rózie. Užili jsme si také krásné počasí 
a přírodu i blíže poznávali sebe navzá-
jem a Boha. A když teď vzpomínáme na 
lovení táborových mustangů, noční ob-
lohy poseté hvězdami a táborové ohně 

nesoucí náš zpěv do okolí, tak trochu 
si přejeme, aby nás na Olymp zavolali 
zpět. Po všech těch nočních hlídkách, 
uběhnutých kilometrech a překonaných 
překážkách je nám jasné, že každý z na-
šich táborníků si zaslouží titul hrdiny 
více než kterýkoli Poseidon.

TÁBOR TROJLÍSTKU – VIKINGOVÉ
Nastal poslední srpnový týden a září 
nám už začínalo klepat na dveře, když 
jsme na tábořišti ve Vlachově Lhotě na 
Valašsku přivítali druhý turnus dětí – 
tentokrát starších, do čtrnácti let. Spolu 
s nimi jsme se na týden přenesli do at-
mosféry severských Vikingů. Byla to 
skutečně jízda, a to doslova. Vikingský 
jarl Haraldson nás totiž pozval na svou 
objevnou výpravu, a to je nabídka, která 
se neodmítá. Když jsme ovšem zjistili, 
že místo objevování budeme spíš má-
chat sekerou na bezbranné lidi, rozhodli 
jsme se vzít náš osud do vlastních rukou 
a jarlově krutovládě se postavit. Stálo 
nás to mnoho sil, někoho i zranění, ale 
nakonec se nám povedlo nad jarlem 
zvítězit a na jeho místo zvolit novou 
nástupkyni – lučištnici Lagerthu, která 
nám jej pomohla porazit. Nesmíme také 
zapomenout na mladého Ragnara, bez 
kterého bychom se ke vzpouře možná 
ani neodhodlali.

Není větší radosti než jet na tábor se 
zkušenými táborníky a přesně to naše 
děti letos byly. Mohli jsme se tedy 
plně ponořit do vikingského života, ke 

kterému patří i výroba zbraní, vlastních 
obydlí v lese či plavidel, která jsme 
následně na vlastní kůži odzkoušeli. 
Samozřejmě jsme také tradičně lovili 
táborové mustangy, například mlčení či 
hladu a osvojovali si soužití s přírodou, 
když vám počasí zrovna nepřeje. Během 
týdne jsme také měli prostor na to trá-
vit čas spolu i s Bohem. Na návštěvu za 
námi přijel i o. David Tyleček a my měli 
možnost prožít jedinečný zážitek – noč-
ní mši svatou u ohniště. 

Nyní, pár měsíců po táboře, si už stěží 
vybavujeme sílu bouřek či brzké ranní 
vstávání. Pamatujeme si přátelství, která 
jsou nám zase o něco vzácnější i zážitky, 
kterých nikdy nebudeme mít dost.

VÍKENDOVKA TROJLÍSTKU – 
MADAGASKAR
Pozor! Volá tě král Jelimán a chce si 
s tebou zatrsat! Tak jsme se vypravili 
na podzimní víkendovku od 20. 10. do 
22. 10. 2023, tentokrát do Vyšních Lhot, 
tedy lépe řečeno, na ostrov Madagaskar. 
Tančení samozřejmě nebylo to jediné, 
co jsme na víkendovce dělali, samotný 
král Jelimán se totiž již v pátek večer ne-
chal slyšet, že by to své kralování vlast-
ně celkem pověsil na hřebík. Bylo tedy 
třeba najít jeho nástupce, který by se ujal 
vlády Madagaskaru. Absolvovali jsme 
sérii disciplín, setkali se s mnoha zvířa-
ty, a hlavně si pořádně užili víkend. Měli 
jsme také návštěvu – přednášku od pra-
covníka CHKO Beskydy Ing. Františka 
Šulgana, geologa a odborníka na šelmy, 
během které jsme měli možnost se toho 
mnoho o přírodě v Beskydech dozvědět 
i zhlédnout zajímavé záběry z fotopastí. 
Také za námi dorazil i o. David Tyleček 
a společně jsme slavili mši svatou. 
V Trojlístku nás totiž nespojuje jen přá-
telství či zájem o přírodu, ale také víra 
v Boha. A my máme radost, že tu víru 
můžeme žít, kdekoli chceme. Nejen na 
Hukvaldech, ale také třeba uprostřed 
džungle na Madagaskaru.

Za vedoucí Trojlístku  
Markéta Marie Elbel

TÁBORY A VÍKENDOVKA TROJLÍSTKU
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Krnalovická kaple



52

V KRNALOVICÍCH SE STÁLE NĚCO DĚJE
Venku je již sychravo, a tak stojí za to se 
ohlédnout, co jsme v Krnalovicích letos prožili 
a udělali. Poprvé jsme se spojili 1. 4. 2023 v rámci 
akce „Ukliďme Česko“. I přes proměnlivé počasí 
se nás sešlo dost. Vytvořili jsme dvě skupiny, 
které udělaly neuvěřitelné množství práce. 
Prořezání a uklizení příjezdu od dálnice se 
věnovala jedna část a druhá se s vervou pustila 
do údržby Náměstíčka. Protože nás bylo opravdu 
hodně, a ještě pomohl Michal Opěla s bagrem, tak 
Náměstíčko výrazně prohlédlo a změnilo se zase 
o kousek k lepšímu. Nové pískoviště, přemístění 
kamenných kvádrů a razantní vytrhání plevele 
a náletových dřevin včetně pařezů celou plochu 
úplně zvětšilo a otevřelo. Závěrečný oheň se 
špekáčky byl provázen úsměvy.

Již tradiční stavění májky 30. 4. 2023 přálo počasí a hojná účast 
všech věkových kategorií byla milou možností se navzájem 
pobavit. Samozřejmostí je potom „povinnost“ pokácet májku. 
Tentokrát jsme zvolili datum 10. 6. 2023. Spojení se smažením 
vaječiny se nám osvědčilo a k tomu se vždy na stolech objevilo 
mnoho dobrého jídla. 

Těsně před prázdninami se již po druhé poskládalo družstvo 
Krnalovic na Minicupu v kopané. Největší zásluhu na tom má 
manažer a hráč v jedné osobě Pavel Kovařík. 

Spolek Krnalovice
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Vždy je velké dilema, jak se rozloučit s létem. 
Najít vhodný termín je téměř neřešitelný úkol, 
který navíc umocňuje aktuální předpověď počasí. 
Nakonec to vyšlo až na 7. 10. 2023. Sešlo se nás 
trochu méně, ale i tak to bylo fajn. Podařilo se 
nám vylepšit lavičky, které již bylo nutné nejen 
opravit, ale i rozšířit, aby se při dalších akcích 
mohlo posadit více lidí.

Blíží se Vánoce a konec roku. Proto již chystáme 
vánoční strom na Náměstíčku, který chceme 
rozsvítit 2. 12. Dalo by se říci, že již tradičně 
zakončíme rok výšlapem a setkáním na Přední 
Babí hoře na Silvestra. 

Zdá se, že v Krnalovicích je stále dobré 
podnebí, protože se i letos opět narodilo a ještě 
narodíněkolik nových dětí. Doufám, že se všem 
bude dobře dařit a přeji nejen jim, ale i všem 
ostatním vše nej do dalšího roku.

Zbyněk Sedlář

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V KRNALOVICÍCH
Ten čas tak letí. Už je to pár let, co jsme se nastěhovali do Krnalovic. S odstupem 
času musím říct, že jsem objevila nejen krásný kout krajiny, kterou jinak dobře 
znám, ale také fajn partu lidí. Myslím, že starousedlíci nás, „novousedlíky“, 
přijali s otevřenou náručí. Zatímco se Zbyněk Sedlář podělil v předchozím 
příspěvku o shrnutí skoro celého krnalovického roku, já bych chtěla na něj 
navázat s dnes už proběhlou akcí, kdy jsme společně rozsvítili vánoční strom, 
který stavěli a zdobili naši chlapi společně.

Každý rok se totiž těším na vánoční svátky, a rozsvícení našeho stromu je 
předzvěstí, že už se to blíží. Jsem ráda, že i přes shon, který každý moc dobře 
známe, se valná většina sousedů vždycky sejde a strávíme společné chvíle ve 
skvělé komunitě, kterou v Krnalovicích máme.

Při této příležitosti jsme si dopřáli vynikající punč od Dostálovic děvčat. Setkání 
při stromečku, ohni a koledách, s kelímkem punče v jedné ruce a něčím dobrým 
v druhé, za výskotu dětí jezdících kolem nás na saních, protože přesně akorát 
nám napadlo asi 40 cm nového sněhu, podtrhlo výjimečnou atmosféru, o které 
psal i Zbyněk.

Krnalovice nejsou pouze mým domovem, ale místem, kde jsem našla to, co mi 
ve velkém městě chybělo, ať už si pod tím každý představí cokoli.

Monika Válková 
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IVETA AXMANOVÁ – VÝSTAVA OBRAZŮ
Slavnostní vernisáží jsme v sobotu 4. 11. 2023 zahájili výstavu 
frýdecko-místecké malířky Ivety Axmanové. Kurátorem vernisáže 
byl Ivo Konečný, známý zlínský malíř olejomaleb.

Iveta Axmanová studovala na soukromé umělecké škole ve 
Slezské Ostravě (studie a osobní konzultace u akad. malíře 
Jiljího Hartingera a učitele a malíře Jana Zůbka jr.). Maluje na 
akrylové plátno, akvarelový papír, sololit, svíčky, dřevo i stěnu. 
Baví ji renovovat věci zašlé časem a probudit je opět k životu. 
Svými kresbami se podílela na vzniku několika kalendářů pro 
obce a města. Letos máte možnost obdivovat její malby akvarelem 
a akrylem v hukvaldském stolním i nástěnném kalendáři.

Na tvorbu I. Axmanové se můžete přijít podívat do galerie rodného 
domu Leoše Janáčka denně až do konce roku. V prodeji máme 
i autorské ručně malované svíčky – které se mohou stát krásným 
vánočním dárkem pro Vaše blízké :-)

Turistické informační centrum

Můžete se podívat i na webové stránky 
paní Axmanové, pro, stačí naskenovat 
mobilním telefonem QR kód
https://iveta-axmanova.webnode.cz/
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EXPOZICE ZEMĚ HRADŮ
Letošní rok byl z pohledu expozice velmi úspěšný. Podařilo 
se dokončit a pro veřejnost otevřít další část expozice. V té 
mimo jiné najdete na českých i zahraničních soutěžích mnoha 
cenami oceněné modely Jana Sýkory. V současné době tak 
již vystavujeme více jak 110 modelů hradů a zámků (většina 
od našeho dvorního modeláře Josefa Koudelky) a zhruba 50 
dalších výstavních exponátů, mezi které patří archeologické 
nálezy z hradu Hukvaldy, model obléhací zbraně Trébuchetu 
(který je zcela funkční) nebo letošní novinku od špičkového 
modeláře Karla Lhotského - model zachycující obléhací tábor 
z konce 15. století. 

Exponáty expozice ZEMĚ HRADŮ zaujaly natolik, že se 
letos staly součástí dvou prestižních výstav – výstavy Hrad 
Perštejn v Minoritské baště v Kadani a výstavy Středověké 
venkovské kostely okresu Louny. 

Díky spolupráci s modeláři je expozice propagována na 
tuzemských i zahraničních modelářských výstavách, a to 
dokonce i v chorvatském Záhřebu. 

V předvánočním a vánočním čase máme pro návštěvníky 
připraveno malé zpestření expozice – společně s modely 
budou vystaveny i vánoční betlémy. Zajímavostí je, že každý 
z našich vystavených betlémů bude s hradní tématikou. 
Můžete tak zažít jedinečnou vánoční atmosféru.
 
Všechny novinky můžete sledovat na webových stránkách 
www.zemehradu.cz nebo na fb 
a instagramu.
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Příspěvky občanů

NÁVŠTĚVA HÜCKESWAGENU
Historie naší obce sahá do hlubokého dávnověku. Z legendy 
o Hůkalkách, které měly dát Hukvaldům jeho jméno, se při 
zkoumání historie dostaneme až ke jménu Hückeswagen. 
Náhoda tomu chtěla, že mně život a práce zavály až do 
Německa do města Remscheid. Jelikož se zajímám o historii 
a baví mně zeměpis, tak jsem při zkoumání mapy narazil na 
název Hückeswagen, které leží skutečně nedaleko. Trvalo 
to ještě pár let, než nastala příhodná chvíle prozkoumat 
toto městečko a zjistit, zda je to náhoda nebo se skutečně 
jedná o stejné jméno, které spojuje Hukvaldy. Vyrazili jsme 
městskou dopravou za krásného horkého počasí. Když jsme 
vystoupili z autobusu, tak po zdolání přilehlých schodů se 
před námi otevřel monument krásného malého hradu. Ihned se 
mně zmocnilo zvláštní klidné rozpoložení mysli, které trvalo 
po celou dobu pobytu v historické části. Pohled přes studnu 
na hlavní budovu byl velmi krásný a uklidňující. Měli jsme 
v úmyslu navštívit místní historické muzeum přímo v hradních 
prostorech. Otevřeno bývá pouze v neděli. K našemu smutku 

bylo z technických důvodů zavřeno. Proto jsem si začal 
prohlížet detailněji samotnou budovu a okolí. Nakonec 
jsem našel, co jsem hledal. Bronzová deska popisovala 
historii tohoto panství a skutečně je tam uvedena i zmínka 
o Hukvaldech! Byl jsem nadšený, že jsem nalezl, v co jsem 
doufal. Navštívili jsme i krásný kostel. Ten mně překvapil. 
Vnější zdi jsou kamenné, ale vnitřní prostory mají čistě bílé 
omítky. Prošli jsme se i po cestě, která vedla malebnou uličkou 
se starými domy, na kterých bylo patrné, kdo zde sídlil. Zda 
krejčí, řezník či jiný řemeslník. Po dobrém obědě v historicky 
laděné restauraci jsme se již začali vracet zpět k autobusu. 
Při průchodu zahradou, která je přímo pod hradem jsme 
ucítili nádherné vůně. Informační tabule prozradila, že jsme 
uprostřed rozária. Přímo u zastávky autobusu na mně dýchla 
historie zcela novodobá. Podivný kus betonu se po pročtení 
nainstalované tabule vybarvil jako kus Berlínské zdi. 

Zbyněk Sedlář
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Krmáš – wikipedie říká, že pochází 
od slova Kirchmesse, což znamená 
posvěcení, posvícení, pouť, nebo 
také odpust. Jiný kraj, jiný název, ale 
význam mají všechny kraje stejný. 
Název vychází z posvěcení kostela v tom 
daném městě, nebo vesnici. Chodily 
k němu průvody, takzvané poutě. Kde 
se šla pouť, nemohly chybět trhy, a kde 
byly trhy, objevily se atrakce. Pro města 
i vesnice byl takovýto den svátkem. 
Pekly se posvícenské koláče i husy, pivo 
teklo proudem a veselí končilo až někdy 
k ránu. 

Babí léto se drží zuby nehty, třebaže 
první mrazíky už o sobě dávaly znát 
minulý týden. Opravdu vydařené, 
slunečné nedělní ráno, usrknul si Jarek 
spokojeně horké kávy. Bylo mu tak 
nějak fajn, plný jakéhosi očekávání. 
Stejný pocit už měl včera, ale nic se 
nedělo. Míval někdy takové pocity, aniž 
by tušil, odkud se berou, prostě taková 
intuice. 

S chutí se zakousnul do rohlíku 
mazaného máslem a medem. Měl tuhle 
snídani rád už od dětství, jen kakao 
vystřídala silná černá káva. V neděli si 
už jinou snídani nedokázal představit. 
A zatím co se jeho žena Amálka 
u sucharu s dietním sýrem, zakoukala 
do ženského časopisu a dvojčata Toník 
s Evičkou zaujatě lovili čokoládové 
kuličky s teplého mléka, Jarek si užíval 
výhledu na vzdálené kopečky. To byla 
jedna z mála výhod panelového domu, 
člověk viděl opravdu daleko, tedy pokud 
bydlel dostatečně vysoko a to Kolářovi 
bydleli. Osmé patro zajišťovalo výhled 
na celou hřbetovinu beskydských hor od 
Radhoště po Lysou horu. Třeba že byla 
vidět jen silueta, tvořila krásnou kulisu 
pro rudé a zlatavé kopečky před nimi. 
A právě před Ondřejnickými hřebeny se 
hrbily palkovické Hůrky. Ty byly Jarkovi 
dobře známé a bodejť by ne, každý rok 
tam s bráchou, sestrou a rodiči chodili na 
hřiby, nebo jen tak na výlet. Ale hlavně 
za nimi bylo údolíčko, kde se klikatila 
Ondřejnice a v tom údolíčku vesnice. 
Tam bydleli prarodiče, kde trávil se 
svými sourozenci každé prázdniny. 

„Jarine, neměla tvoje sestra náhodou 
svátek? Měl bys jí alespoň zavolat.“ 
Zvedla Amálka oči od časopisu, aby 
viděla, jestli Jarek, zahleděný do daleka, 
vůbec její poznámku postřehnul. 

„Cože? Šáhl překvapeně po kalendáři, 
který ležel vedle na parapetu a hned 
na aktuální stránce, na pátečním řádku 
uviděl jméno své sestry. „Máš pravdu, 
já tě Amálko nemít.“ Trochu se zastyděl, 
ale tyhle věci prostě v hlavě neudrží. 
Vlastně kdyby mu rukou neukázala ke 
kalendáři, ani by si nevšiml, že mu leží 
přímo před nosem. Bral ho spíše jako 
doplněk kuchyně, vůbec mu nedošlo, že 
je to kalendář, který mu už roky sestra 
posílá, aby nezapomněl, kde jsou kořeny 
jeho rodiny. Byl to kalendář s obecní 
tématikou, s fotografiemi vesnice odkud 
pocházely jeho kořeny a kde trávil se 
sourozenci, bratranci, sestřenicemi, 
strejdy a tetičkami celé dětství. 
Usrknul kávy a jeho zrak spočinul na 
historické fotografii s názvem krmáš, 
který se vyjímala stránce týdne. Trochu 
nostalgicky si jí prohlížel, jako by mu 
otevřela knihu vzpomínek, které už 
dávno uzamknul hluboko v srdci.

Na Jarkovi bylo vidět, jak se usmívá, 
vzpomněl si totiž na dědu, který mu 
ještě jako děcku slovo krmáš vysvětlil 
po svém. „Víš synku, jednou v roce si 
sedlák urval od huby a dal své čeládce za 
tu dřinu, kterou pro něj dělali, pořádně 
nažrat.“ Možná si to vymyslel, ale něco 
na tom asi bylo, protože děda už dost 
pamatoval a ve fabrice vás jednou za rok 
taky pozvou na předvánoční party, aby 
ukázali, jak si cení vaší práce, no ne? 

Jarek polknul další sousto rohlíku 
a prohlížel si onu lehce zašlou fotografii, 
kde se vyjímal obecní kulturní dům 
stavěný v akci „Z“ jakože zadarmo. 
Před ním kousek dětského řetízkového 
kolotoče a střelnice, kde stála ženská 
nabíjející pistoli. „Tak tuhle ženskou 
si pamatuji“ Rozjely se mu vzpomínky 
na plné obrátky. Poznal tu ženskou i po 
letech. Tehdy jako dítě si myslel, že je 
to ježibaba z pohádky a střelnice je něco 
jako perníková chaloupka. To byla ještě 

jiná doba, povzdechl si.  

Vzpomínal si dobře na krmáš 
u prarodičů. Byl to největší rodinný 
svátek, ale i svátek vesnice. Ten čas 
byl cítit ve vzduchu stejně jako vánoce. 
Chladný vítr vyháněl draky do oblak, 
na polích se strniště měnilo v hliněné 
hroudy a místo řádků brambor už 
dýmaly bramborové natě. Bylo to stejné, 
jako když přijdou první vločky a máma 
vám zkouší loňské sněhule. Máte po těle 
takovéto podivné, ale příjemné šimrání, 
víte, že Mikuláš s čerty už klepe na 
dveře.

Před krmášem začalo u prarodičů období 
zabíjaček. Jejich hospodářství bývalo 
totiž jako malé zoo, od slípek, kachen, 
hus a krůt přes králíky, ovečky a taky 
kozu na mléko pro dva pašíky, aby pěkně 
přibývali na váze. Samozřejmě nemohl 
u chalupy chybět pořádný pes a několik 
kocourů. Pro jedno stavení měli zvířat 
až až a měli se co ohánět, protože uživit 
takovou hospodárku nejde bez pořádné 
zahrady, pole a taky louky, aby měli 
zvířata dost sena na zimu. Dříve tohle 
bývalo u každé chalupy běžným jevem, 
nemluvě o tom, že každý při té vší 
hospodárce ještě chodili do práce. 

„Co se tak usmíváš? Co je na tom, že jsi 
zapomněl na sestru k zasmání?“ Kroutila 
Amálka nad jeho chováním hlavou. „To 
ten obrázek, Amálko. Vzpomněl jsem 
si na dobu, kdy jsme byli ještě děti.“ 
Rozpovídal se Jarek. „Právě v tu dobu 
jako dnes, jsme jezdili k prarodičům. 
Byl zrovna krmáš a ve vesnici 
u kulturního domu už stáli kolotočáři 
a rozkládali své atrakce. Střelnice 
z maringotek, překypovaly barevnou 
škálou krepových růží, připravených pro 
střelce, kteří se chtěli ukázat před svými 
dívkami a z reproduktorů vyhrávaly 
holky z naší školky.

„A co tam dělali?“ zeptala se Evička 
zvědavě a evidentně to zajímalo i Tondu, 
neb zapomněl, že má vrchovatou lžíci 
a než se s ní trefil do pusy kutálely se 
mu čokoládové kuličky po stole, za 
což ho Amálka napomenula a setřela 

KRMÁŠ
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ubrouskem bílé cákance. 

„No co, popíjeli pivko, pokuřovali 
a čekali, než si děcka koupí lístek na 
řetízkový kolotoč, nebo houpačky. 
Byly krásně pomalované a ve tvaru 
lodiček. To víte i my jsme naše rodiče 
přemlouvali, aby nám zastavili, že ten 
kousek k prarodičům už dojdeme pěšky, 
ale nebylo nám to nic platné. Naši dobře 
věděli, že bychom do oběda určitě 
nepřišli.“ Jarek se rozpovídal tak, že 
i Amálka odložila časopis. Byla zvědavá 
na jeho dětství a tohle byly vzácné 
chvilky, kdy se o něm takto rozpovídal.
 
„Už od dveří do chaloupky jsem cítil, 
tu krmášovou vůní, nedala se s ničím 
srovnat. Praštila vás do nosu tak 
intenzivně, že se ji nedalo vzdorovat 
a celého vás obklopila. Miloval jsem 
vůní babiččiny kuchyně. Voněla tak 
nějak jinak než u nás v panelákovém 
bytě. Snad za to mohl starý nábytek 
načpělý za ty léta všemi vůněmi jídel 
s příměsi kouře z pece, kde se ještě 
přikládalo dřívím, aby se litinové desky 
na peci pěkně nažhavily a mohlo se vařit. 
Ale tohle byla jen první vrstva vůní, 
některé dni v roce, se tahle kuchyně 
rozvoněla mnohem intenzivněji. 
Jednou po zabíjačce, jindy po pernících 
a cukroví, ale s vůní krmáše se žádná 
nedala srovnat. Vlastně to byly všechny 
vůně promíchány obrovskou vařečkou. 
Stejně jak v létě voní louka mnohými 
kytičkami, babičce takto voněla 
kuchyně, jen místo kytiček se prostorem 
rozlévaly vůně mnoha pochutin, které 
nemohly na slavnostní obědové tabuli 
chybět. Na tohle si babi potrpěla. Od 
silného vývaru s játrovými knedlíčky 
a domácími nudlemi z domácích vajíček, 
přes pekáč s husí a kachní pečínkou, 
vedle králík a mísa plná řízku. Nemohl 
chybět ani pečený bůček a sekaná. 
Tyto laskominy byly obklopeny 
vařeným zelím, knedlíky všeho druhu, 
ale i bramborový salát, okurky a rudě 
zbarvené papriky nadívané čalamádou. 
A ta krásně masitá vůně se všemi těmi 
dobrotami, se prolínala s vůní koláčů 
plněných tvarohem, mákem, ořechovou 
i hruškovou nádivkou. O koblížcích 
s tvarohem a preclíky navrch ani 
nemluvě. Nechápu, kde babička brala 

tolik energie všechno to jídlo připravit, 
napéct, nasmažit a uvařit, ale takhle babi 
s dědou hostili celou rodinu, každý rok. 
Jídla bylo mnoho, ale když se sešla celá 
rodina, bylo nás, jako na malé svatbě. 
Babi s dědou tuhle sešlost milovali a na 
nějakou tu husu nehleděli, hlavně, že 
měli jednou za čas všechny kolem sebe. 

„Jé, já bych si dala koláč! Mami, máme 
koláč?“ Přerušila vyprávění Evička 

„Třeba makovej.“ Přidal se Tonda.

„Ne, já mám ráda tvarohovej. Mami, že 
si dáme tvarohovej.“

„Ani jeden, mlsouni, kde bych jej vzala? 
Ale odpoledne si můžeme někam zajít 
a každý dostane koláč jaký má rád, 
ano?“ Usmála se Amálka na Jarka. 

„Ale takové, jako pekla moje babička, 
takové už nejsou. Ty byly poctivé, 
nadýchané jako obláčky. Loudili jsme 
stejně jako dnes vy dva. Každý chtěl 
nějakou tu dobrotu a pak jsme seděli, 
všechny děcka venku na schodech 
a ochutnávali koláče, který a s jakou 
nádivkou je ten nejlepší. To se ví, že 
oběd už jsme nechtěli, a každé děcko 
se v něm nimralo jako v mraveništi. Ale 
to jste neznali naši babi, když si někdo 
dovolil protestovat, že už nemůže a že 
má dost, vyrukovala se se svojí hláškou 
„doma jez co máš a ve světě co ti dají“ 
a než jsme se stačili ohlídnout, už jsme 
měli na talíři další řízek. Ona vůbec 
měla ráda takovéto průpovídky. Třeba 
když nám upadlo kus koláče na zem 
a my ho s chutí dali zpátky do pusy, babi 
s úsměvem pronesla „ani pes nesežere 
co po zemi nepovala.“ Jo babi věděla, 
co na nás platí“. Usmál se Jarek, neboť 
Tonda si chtěl hned zahrát na pejska 
a pohodil na podlahu pár čokokuliček. 
Amálka však byla rychlejší a než stačil 
Tonda vzít ústy první kuličku, chytla jej 
za límec a vytáhla zpátky ke stolu. 

„Jesti chceš být pejsek, tak klidně, ale 
až dojíš, pak tě odvedu panu Kaňovi. 
Ten už má jednoho vlčáka, tak mu 
nebude vadit vycvičit i tebe. Co říkáš.“ 
Zamračila se na Tondu, tak že Evička 
pejska ani nezkoušela a Tonda se raději 

zarazil co nejhlouběji do židle. Jednou 
viděl pana Káňu, jak svého Arana cvičí 
a furt po něm řval. To by teda rozhodně 
nechtěl.

„Jardo, ty děti jsou celé po tobě.“ 
Změřila si i svého muže, ale jenom tak 
aby se neřeklo. 

 „Děcka tak chcete to dovyprávět, nebo 
ne?“ Jasné a zvědavé kývání čokoládově 
zmazaných hlaviček, byl jasný souhlas. 

„Takže,… když děda po vydatném 
obědě, vyrukoval s táckem štamprliček 
a flaškou myslivce, věděli jsme, že už 
můžeme od stolu, konečně! Na tuhle 
chvíli čekaly všechny děcka. „Hůrá 
a jde se na kolotoče,“ každý dostal deset 
korun a za doprovodu dědy jsme vyrazili 
ke kulturáku. Tam nás vypustil a šel si 
po svých. Tedy přesněji pozdravit své 
přátelé k točenému pivu. Ale sichr je 
sichr. „Děcka, nikam nechoďte, ať na 
vás vidím, jasné? A žádné raubířství, 
jinak sundám pásek…“ 

Přikývli jsme mu na všechno, jen ať 
můžeme běžet k pokladně a koupit si 
lístek na řetízkáč, ale děda věděl, že 
může být v klidu, neboť jsme se celou 
dobu pohybovali v magickém prostoru, 
houpacích lodiček, řetízkového 
kolotoče, střelnice a výčepem, kde 
prodávali úžasnou žlutou sodofku. 
Záviděli jsme starším, že umějí střílet 
do špejlí a do válečků, neb naše pokusy 
vystřelit americkou „žvejku“ byly marné 
a v kole štěstí, byly jen obyčejné pedra, 
nebo barevné žvýkací kuličky. Páni, tam 
se utopilo drobásků.“ Povzdechl si Jarek 
„A právě ta paní z fotografie nám za ty 
drobné nabíjela jednu vzduchovku za 
druhou.“ Ukázal dětem foto z kalendáře, 
kde se o maringotku opírala korpulentní 
ženská, vymalovaná jako špatně 
nalíčený klaun. 
K naší smůle dědu brzy vystřídala 
Jana, naše nejmladší teta, tehdy jí bylo 
sedmnáct. Babička ji za námi vyslala, 
aby se děda nezapomněl. A když se 
k večeru ze sálu začaly ozývat bubny 
a první tóny sólové kytary, začala být 
teta jako na jehlách. Její kamarádky se 
už dávno scházely na tancovačku zatím, 
co ona musela hlídat. „Jano, tak jdeš 
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už?“ Kývaly na ní a my věděli, že máme 
s kolotoči utrum. A zatím, co se i doma 
všichni chystali vyrazit na večerní 
zábavu, my museli jít na kutě. Babi 
nám rozestlala v podkrovní ložnici, tam, 
když se zhaslo, nastala tma jako v pytli. 
„Tatí, jaká je tma v pytli?“ Pronesla 
Evička. 
„No jaká, jako u nás ve sklepě. Nebylo 
vidět na krok, ale tohle ještě nebylo to 
nejhorší. Ty všechny vypité sodovky, 
koláče, lízátka a žvejky s námi začaly 
dělat divy. A představte si, že tenkrát 
ještě nebyla toaleta v domě natož 
v podkroví, ale až venku mezi chlívky. 
Stála tam jedna kadibudka a tam jsme se 
jako děti samozřejmě neodvážili. Jediná 
spása byla v podobě starého plechového 
nočníku, který měl pod postelí své místo 
už od nepaměti, ale tohle je úplně jiná 
historka.“ Usmíval se Jarek, ale více 
o tom neřekl, třeba že naléhala i Amálka, 
tuše co asi následovalo. 

„Druhý dne probíhaly popravky 
a v době oběda už byli zase všichni 
veselí, tedy až na strejdu, kterého chytil 
žlučník a mámu, která se na alkohol 
nemohla ani podívat. ale nebyl by 
to ten správný krmáš, kdyby strejda 
nevytáhnul harmoniku a všichni kolem 
stolu neprozpěvovali lidové písničky 
a my děti nepoučeny z minulého dne 
opět skončili u koláčů, popíjeli žlutou 
sodofku a poslouchali písně a všechny 
rodinné historky. Vzpomínám si, že 
se tehdy nemluvilo o ničem jiném než 
o místním sedlákovi, který se v hospodě 
vsadil, že si na sále zatančí klidně 
s koněm a taky že jo. Za hodinu si to prý 
nakráčel do kulturního domu i se svým 
valachem a rovnou do sálu na taneční 
parket. Tam společnost obdařil několika 
kobylinci a zase vykráčeli ven.“ 

Jarek polknul poslední kousek rohlíku, 
jako by to byl krmášový koláč a usmíval 
se nad onou fotografii. Už věděl, kde 

se před chvíli vzal ten příjemný pocit. 
Kolik si jen toho podvědomí pamatuje. 
Ale nyní, kdy se na vše upamatoval 
mu bylo tak nějak smutno. Už se ani 
nepamatuje, kdy se naposledy pro 
samou práci a shon takto všichni sešli. 
Od doby kdy se prarodiče vytratili, 
takový krmáš nepamatuje. Vlastně už 
si nepamatuje, kdy se naposledy sešli 
jako rodina. On měl ten krmáš opravdu 
něco do sebe. Postavil kalendář zpátky 
na parapet a začal se poohlížet po svém 
mobilu, aby zavolal sestře a bratrovi. 
Rodina je přece nejvíc a naši prarodiče 
to dobře věděli. 

„Tatí, udělej nám koníka.“

Martin Holexa

Dětské letní lásky 
Pepík se plácá v brouzdališti,
závidí Mařence jízdu na tobogánu.
Drnčí koloběžky a pak křik na dětském hřišti,
Pepík Mařence rozšlápnul nanuk.  

Mladé letní lásky 
Večerka tajná až dlouho po půlnoci.
Doteky drzé i bezzubé, hrají se Stánky u táboráku.
Hodně se toho kolem lásky točí, 
SMS „ okamžitě domů!“ poslední pusa kousek od baráku.

Dospělé letní lásky
Voňavé seno, třešně rudé a pivo na ex,
smluvené rande u rybníku a stará deka.
Holení do plavek, co kdyby došlo na sex.
Myšlenky u stánku, kde pěna po kelímku stéká. 

Zralé letní lásky
Ve stínu lípy zákusek, káva a navrch šlehačku.
Přijde či nepřijde, má ještě čekat? 
Už si to štráduje dáma v kloboučku
a bílý lev vítá dívku, na kterou čekal léta. 

Podzimní splín
Příchodem podzimu, listí se barvilo
a místo šortek teplé gatě. 
Krákání havranů k těmto dnům patřilo,
i špetka dýmu bramborové natě. 

Už málo vidíš létat draky 
kam až jím dovolí klubíčko provázku.
Třeba by letěli, až někde nad mraky, 
jak to dnes vidí dětí z obrázků.  

Dřív s křikem hleděly vzhůru ony,
drakům vázaly barevná psaníčka.
Dnes ve svých iPhonech loví pokémony,
A místo psaníček sdílejí selfíčka.  

Takový je dnes podzim v reálu. 
Barevný ale studený, bez zájmu, bez zpěvů. 
Dospělí v ulitách, věznění tokem seriálů 
a dětí hledí do mobilu jen tak z nudy, zcela bez úsměvu.

BÁSNĚ
AUTOR: MARTIN HOLEXA
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Popíšu vám tady žertem
jak se bavil anděl s čertem
a jak jim pak k velké hrůze
někdo vstoupil do diskuze

Rozjeli jsme kampaň
o počátku světa
jak na startu zazněla
jedna jasná věta

Mít na světě lidi
ve tmě není možné
takže náš pán nařídil
ať se všude rožne

Já ti teda řeknu
ať je ti to jasné
až Lucifer zavelí
tak se všude zhasne

Mnoho už vás tady bylo
každý říkal: “Já jsem pravý“
Lucifer byl vždycky jeden
to ví každý rozum zdravý

Doložím ti snadno přeci
jaké umí krásné věci
v tom snad máme oba shodu
když ve víno mění vodu

Víno pravíš? Sem s ním pane
z vína neřest hned se stane
lidi mají k vínu přízeň
ať jím teda hasí žízeň

Nábor máte těžký děsně
naučit se žalmy přesně
žádáte prý také zcela
častý příchod do kostela

To u nás to máme snadné
každý hříšník všechno zvládne
požadavek máme prvý
že se musíš upsat krví

Potom rovnou milí zlatí
peklo za vás všechno platí
a pak je jen zákon druhý
peklu musíš splatit dluhy

Chabý rozum mylně praví
že k vám musí proudit davy
že na tom nic těžké není
když je k ruce pokušení

Chyba lávky paroháči
na to čistá láska stačí
tím se v pekle změní klima
a bude tam navždy zima

Láska to jsou jenom bludy
je to pouze chtíč a pudy
nic čistého na tom není
je to vaše zatracení

Z tebe mi jde hlava kolem
plácáš blábol za blábolem
držím jasné trumfy v ruce
lásku vřící z hloubi srdce

Kde se vzala, tu se vzala
další bytost přispěchala
než bys stačil říci švec
vysvětlit, že chce tu věc

Vy jste kluci oba vedle
myslím, že jste spadli z jedle
za doktorem jděte tiše
ať vám něco předepíše

Udělejte trochu místa
přichází k vám Darwinista
zahoďte své rozumy
promluví k vám výzkumy

Budete mít chudé hody
vaříte tu pouze z vody
kdepak Noe s jednou lodí
vysvětlím vám, jak to chodí

Že stvořitel slovo užil
a rožnul si k tomu bleskem?
Nerad bych vám něco dlužil:
‘Začalo to velkým třeskem‘

Vy jste měli v klíně ruce
všechno zvládla evoluce
a šla na to záměrem
s přirozeným výběrem

Potom prostě přežil-plodil
kdo se k čemu více hodil
a tak to šlo spoustu let
než nám dozrál dnešní svět

Anděl s čertem se jen diví
na Darwina dlouze civí

Tohle přece možné není!!!
Na to nejsme připravení!!!

Vážně nejste připravení
na moderní přemýšlení
pohled na svět už je nový
moderní a pokrokový

Čtenář si tvář v dlaních kryje…
‘Čí je správná teorie?‘
Jak se stalo všechno dění
je každému k posouzení

ROZHOVOR MEZI NEBEM A PEKLEM 
AUTOR: LUKÁŠ SLÁDEK

Co si přeješ od Ježíška?
A nepiš tam všecko!

Ale mami, vždyť já byla
letos zlaté děcko!
Píšu X-box, tablet, mobil,
přilbu s éčko-koloběžkou.

Moje milá, stříbro možná.
Ale zlato? Letos těžko!
Budeš ráda za bačkůrky,
čepici a sadu svíček.

Dobře, mami, polepším se.
Běžím sklidit pokojíček.

VELKÉ OČI 
AUTOR: RADMILA KŘENKOVÁ
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HIT HUKVALDY
Vážení čtenáři,
chtěli bychom vám tímto představit HIT, tedy Hukvaldský 
Informační Tým. Jsme skupina nadšenců, která si neváhá 
vyhrnout rukávy, aby se mohla vrhnout do dolování informací 
a skutečností v místech, kde ostatní pravdu vyloženě dolovat 
nechtějí, anebo toto dolování pravdy mylně považují za 
zcela zcestné, anebo zbytečné dílo. Původním motivem pro 
nás často bývají místní legendy, mýty a zkazky, předávané 
z pokolení na pokolení, zaprášené vrstvou času a přikryté 
rouškou tajemství, které se za přispění investigativní 
práce, fištrónu, fantazie a přímé logiky snažíme odhalit 
a prodestilovat s vervou amatérských žurnalistů, abychom 
vám je pak mohli naservírovat očištěné od nánosu polopravd 
a zcestných výmyslů, v podobě lehce stravitelné, obohacující 
a povznášející. Je ovšem třeba také podotknout, že se 
nebráníme odhalovat pravdu ani v případech novodobých, 
současných a zcela moderních a přestože se soustředíme 
na otázky Hukvaldské, tak nejsme úzkoprsí a inspirovat se 
neváháme nejen regionálně, ale i globálně či univerzálně.

První naše novinka je zjištěná skutečnost o odhalení historie 
elektrifikace a přenosu dat a informací na Hukvaldech.

Při náhodných výkopových pracích na soukromém pozemku 
v Rychalticích byl v hloubce asi jeden metr pod zemí nalezen 
hliníkový kabel. Tato událost nám byla nahlášena a byli jsme 
požádáni o prozkoumání tohoto nálezu a zajištění vysvětlení. 
Analýza materiálu a usazenin a podrobná práce nás dovedly 
k vysvětlení, že v Rychalticích se již v období před asi 
sto lety používala kabeláž hliníkového složení k přenosu 
elektrického proudu a datových informací. S nadšením po 
takovémto výsledku jsme provedli vlastní hloubkový výkop, 
tentokrát ve Sklenově, kde jsme v hloubce asi metr a půl 

překvapivě narazili na kabeláž z mědi. Opětovná jemná práce 
a analýza tentokrát vedly k vysvětlení, že Sklenov používal 
k elektrifikaci a přenosu hlasu a dat v období před více než 
sto padesáti lety kabelů měděných. Ani tato skutečnost nás 
nenechala usnout na vavřínech a jali jsme se provést další 
výkopové práce, tentokrát v oblasti vrcholu Hukvaldského 
kopce. Výsledkem těchto sondážních prací bylo zjištění, 
že v oblasti Hukvaldského hradu, se do hloubky asi třiceti 
metrů žádné zvláštní a nevšední materiály nevyskytují. Tato 
zjištění se shodují i s výsledky čištění šachtice studny na 
Hukvaldském hradě, kde je třeba podotknout, že tato studna 
byla pročištěna do hloubky nějakých asi čtyřiceti metrů. 
Tímto vám prezentujeme, že tyto důkazné skutečnosti spolu 
s aplikací logiky nás dovedly k závěru, že na Hukvaldském 
hradě se od konce třináctého století, k přenosu informací a dat 
(pravděpodobně bez elektřiny, která ještě nebyla objevena, ale 
kdo ví) nečekaně a zcela proti dobovému proudu, používala 
bezdrátová technologie Wi-Fi. Jsme velice rádi, že náš tým 
tímto pomohl k podložení přesvědčení, že Hukvaldy jsou 
velice inovativní, pokroková a nadčasová obec.

Na závěr bychom vás tímto chtěli připravit na jedno 
z budoucích témat, kterým je objevení strašidýlka Bruna 
z Hukvaldského hradu. Prozkoumávání tohoto tématu se 
pečlivě věnujeme, abychom vám mohli přinést podrobnější 
informace, v této zcela jistě zajímavé novince.

Vězte také, že se nebráníme vašim podnětům a názorům na 
HitHukvaldy@seznam.cz

Srdečně se těšíme na příští setkání s vámi,

Váš Hukvaldský Informační Tým

VÁNOČNÍ JARMARK PRO DOBROU VĚC 2023
Již XI. ročník hornosklenovského Vánočního jarmarku 
pro dobrou věc proběhl dne 18. listopadu 2023 v Horním 
Sklenově. I přes rozmary počasí se na akci sešlo mnoho 
lidí, kteří nechali nepřízeň počasí stranou a vytvořili vřelou 
atmosféru. Chceme také připomenout, že výtěžek bude použit 
na dobročinné účely - pro žáky školy, spolkům na kroužky pro 
děti a klubu seniorů.

Tradičně už byly pro děti připraveny tvořivé dílničky, které 
potěšily nejen malé účastníky, ale i jejich rodiče. Pro všechny 
návštěvníky byla k dispozici široká nabídka rukodělných 
výrobků. Jarmark tak poskytl příležitost k zakoupení 
originálních vánočních dárků i od místních řemeslníků.

Oceňujeme veškeré úsilí jak žen z našeho spolku a jejich 
mužů, ale také rodičům ze SRPŠ a důchodcům.  Děkujeme 
za trpělivost našim sousedům a za zajištění hladkého průběhu 
také rychaltickému sboru dobrovolných hasičů i obecní 
policii.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci a poskytli svou 
pomoc, ať už jako dobrovolníci, sponzoři nebo návštěvníci. 
Tato akce už po jedenácté opět ukázala schopnost spojit lidi 
pro dobrou věc. Krásné a klidné Vánoce přeje

Spolek nezávislých vesnických žen z Hukvald
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ADVENTNÍ ČAS V ZÁKLADNÍ ŠKOLE A MATEŘSKÉ 
ŠKOLE LEOŠE JANÁČKA HUKVALDY
Blížící se svátky klidu, pohody 
a lásky, na které se vždycky nejvíc 
těší naše děti, byly jako každoročně, 
zahájeny rozsvícením vánočního 
stromu u školy a vystoupením žáků 
ve společenském sále. Na organizaci 
se pravidelně významně podílí 
Sdružení rodičů pod vedením Petra 
Červinky, Pavla Reisiga a Daniely 
Nyklové. Organizační zabezpečení 
vystoupení žáků měla na starosti paní 
učitelka Silvie Jati, která se úkolu 
zhostila na výbornou. S přípravami 
pomáhali také ostatní kolegové 
učitelé. Paní kuchařky, pod vedením 
nové vedoucí školní jídelny Lucie 
Sládkové, připravily pro návštěvníky 
výborné chlebíčky a paní uklízečky 
s panem školníkem v sobotu velmi 
pečlivě celou školu uklidili.

Pravidelně se těchto akcí školy účastní 
i pan starosta Luděk Bujnošek a paní 
místostarostka Ivana Hrčková. Vždy 
si, i přes své velké pracovní vytížení, 
najdou čas děti i nás zaměstnance 
podpořit. Děkujeme.

Program v sále byl tentokrát zaměřen 
hlavně na pěvecká vystoupení 
jak jednotlivých žáků, tak celých 
pěveckých sborů pod vedením 
paní učitelky Věrky Marhevské 
a paní učitelky Ivany Petkovové. 
Podařilo se jim zapojit i žáky 2. st. 
(včetně chlapců), což je vzhledem 
k pubertálním projevům vzdoru 
v tomto věku velký úspěch. Na kytaru 
spolužáky doprovázel žák 8. A Pavel 
Kolecký. Jako host vystoupil pěvecký 
sbor Jazykového gymnázia Pavla 
Tygrida v Ostravě pod vedením paní 
profesorky Taťány Mikulenkové. 
Jméno Leoše Janáčka v názvu školy 
si určitě zasloužíme. Měl by z dětí 
radost.  

Po ukončení akce se členové Sdružení 
rodičů a pedagogičtí pracovníci sešli 
ve školní jídelně u zvěřinového 
guláše, který zajistil člen Sdružení 
rodičů a pracovník Biskupských lesů 
Miroslav Bednář. Předseda Sdružení 
rodičů Petr Červinka poděkoval 
učitelům za jejich celoroční práci. 
S tímto se učitelé setkávají na 
málokteré škole. Potěšilo nás to. 
Velmi si takové spolupráce s rodiči 
vážím. 

V neděli 10. 12. 2023 se ještě bude 
v prostorách školy konat vánoční 
jarmark žáků školy, pod vedením 
pedagogických pracovníků a za 
spolupráce ostatních zaměstnanců. 
Jarmark bude součástí akce 
Hukvaldský advent, který organizuje 
Hukvaldský potlach v rámci festivalu 
Souznění za podpory Obce Hukvaldy. 

Za zaměstnance školy přeji všem 
občanům naší krásné obce klidné 
prožití vánočních svátků v kruhu 
nejbližších a v roce 2024 zdraví, 
štěstí, lásku a setkání s co největším 
počtem pozitivních lidí, zpráv 
a událostí. 

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy  

Adventní čas v základní škole a mateřské škole
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U Matušky

u _ m a t u s k y U  M a t u š k y

 

Milí sousedé,

srdečně vás zveme na naše nové zimní menu v restauraci U Matušky.

Potěšíme jak milovníky masa, tak vegetariány, na své si přijdou
vyznavači tradiční kuchyně, stejně jako fanoušci našich trhaných
burgerů.
 

Zastavte se k nám nasát vánoční atmosféru s punčem, dobře se najíst,
či jen tak v příjemném  prostředí posedět s přáteli u svařeného vína
nebo piva.  

Restaurace U Matušky
Hukvaldy 115

(za farou)
tel: 792 764 144

https://u-matusky.cz 

Středa 
Čtvrtek
Pátek 
Sobota 
Neděle 

12 - 20 
12 - 20
12 - 21 
11 - 21 
11 - 19 

Inzerce
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     hledá    

doručovatele 
novin a časopisů s vlastním autem 

pro oblast 

HUKVALDY 
 

brigáda DPP/ DPČ, 
cca 1,5 - 3 hod denně, 

odměna až 7.000,- měsíčně  
+ cestovní náhrady až 6.000,-Kč/měsíc  

 
 INFO: 731 138 211  /  602 318 128 

kariera@pns.cz 
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Pohřební služba Božena Böhmová 

Hřbitovní 1354, Kopřivnice 
Telefon: 556 812 944, 602 774 311 

www.psmbohm.cz 

 

 

 

 

Poskytujeme komplexní zajištění pohřbů 
- nepřetržité převozy zesnulých z místa úmrtí 
- převozy zemřelých na a ze zdravotní/soudní pitvy 
- vyřízení matriky, úmrtního listu, paragraf do zaměstnání 
- vyřízení pohřbu u Vás doma 
- kněze, řečníka 
- veškeré obřady (např. v kostele, obřadní síni, krematoriu, modlitebně …) 
- multimediální projekce v obřadní síni v Kopřivnici 
- široký výběr rakví a příslušenství 
- tisk parte na počkání, vyvěšení (obálky, známky) 
- květiny a dopravu na místo pohřbu zdarma 
- hudba dechová, reprodukovaná hudba, zpěv v obřadní síni 
- vykopání hrobu včetně dekorace, otevření a uzavření hrobky 
- nosiče rakve a věnců 
- přesyp urny, vsyp zpopelněných ostatků na vsypové loučce 
 

                            Provozní doba kanceláře 
 

Pondělí, Středa 8:00 – 16:00 
Úterý, Čtvrtek, Pátek 8:00-15:00 

 

Telefon: 556 812 944, 724 517 789   
(po telefonické domluvě lze sjednat pohřeb i mimo tuto pracovní dobu) 

 

Pohotovostní služba 24 hodin denně na tel. 724 517 789 
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Vyvážíme žumpy a septiky
na Frýdecko-Místecku

 Buďte odpovědní k životnímu prostředí!

 Respektuje legislativu a neriskujte pokuty!

 Volejte profesionály s platným osvědčením!

 Sdílejte vývoz se sousedem a ušetřete za dopravu!

Objednávejte 
na bezplatné lince 800 292 400 
nebo na www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb

Jak? 
Kanalizačním vozem 
SmVaK Ostrava

Kdy? 
Konkrétní data 
pro jednotlivé obce 
na druhé straně letáku

Za kolik? 
Orientační ceny najdete
v tabulce na druhé straně 
letáku. Přesná cena bude 
určena na základě konkrétní 
objednávky!
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Vánoční dárky pomáhají nemocným 

Jeden den péče o nevyléčitelně nemocného člověka stojí Mobilní hospic Ondrášek průměrně 
2 800 Kč. Takových dnů ročně poskytne přibližně 6 050. Proto vzniklo Vánoční Tržiště 
radosti. Lidé tak mají možnost nakoupit dárky pod stromeček a darovat umírajícím poslední 
dárek, ten nejcennější. Čas s rodinou.  

Tržiště radosti je plné věcí, služeb i poukázek, které darovali různí lidé a firmy. Mnohé z nich 
jsou originály a nikde jinde je neseženete. Například účast na zkoušce kapely Nedivoč, nebo 
soukromá lekce baletu od Národního divadla moravskoslezského. „Vybírat můžete 
z oblečení, keramiky, deskových her, jídla a mnoho dalšího,“ láká Mirka Galajdová, která má 
v Ondrášku projekt na starost. 

Když pořídíte vánoční dárky v tomto internetovém obchodě, umožníte nemocným zůstat na 
Vánoce doma s rodinou. Celá částka je totiž darem pro Mobilní hospic Ondrášek.  

Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost násobí. 

www.trzisteradosti.cz 
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